




1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 
В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
В результате освоения ОПОП по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», 

направленность (профиль) «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», обучающийся должен 
овладеть следующими результатами обучения по дисциплине «Бухгалтерский 
финансовый учет»: 

 
Таблица 1.1 – Требования к результатам освоения дисциплины  

Код и 
наименование 
компетенции 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 

Перечень планируемых результатов обучения 
по дисциплине 

ПК-1. Способен 
организовать 
ведение 
бухгалтерского 
учета, 
составление и 
представление 
финансовой 
отчетности и 
осуществлять 
внутренний 
контроль 
ведения 
бухгалтерского 
учета и 
составления 
бухгалтерской 
финансовой 
отчетности 

ПК 1.1 
Осуществляет 
организацию и 
ведение 
бухгалтерского учета 

Знать: законодательство Российской 
Федерации о бухгалтерском учете, налогах и 
сборах, социальном и медицинском 
страховании, пенсионном обеспечении;  
Уметь: определять (разрабатывать) способы 
ведения бухгалтерского учета, формировать 
учетную политику экономического субъекта и 
оценивать возможные последствия изменений 
в учетной политике экономического субъекта, 
в том числе их влияние на его дальнейшую 
деятельность. 
Владеть: практическими навыками 
организации и планирования процесса 
формирования информации в системе 
бухгалтерского учета с учетом особенностей 
их деятельности и налогообложения 

ПК 1.3 
Осуществляет 
организацию 
составления и 
представления 
финансовой 
отчетности 

Знать: законодательство Российской 
Федерации в сфере деятельности 
экономического субъекта;  
Уметь: систематизировать информацию 
бухгалтерского финансового учета и 
оценивать существенность информации, 
раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 
Владеть: практическими навыками 
планирования объема и сроков выполнения 
работ в отчетный период для целей 
составления отчетности  

 



2. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ 
ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

 
Таблица 2.1 – Показатели и критерии определения уровня сформированности компетенций (интегрированная оценка уровня 

сформированности компетенций) 
 

Код и 
наименование 

индикатора 
достижения 

компетенции 

Планируемые результаты 
обучения 

Оценка уровня сформированности 

неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

ПК 1.1 
Осуществляет 
организацию и 
ведение 
бухгалтерского 
учета  

Знать: законодательство 
Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
социальном и 
медицинском страховании, 
пенсионном обеспечении;  

Фрагментарные знания 
о законодательстве РФ 
о бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении;  

Общие, но не 
структурированные 
знания о 
законодательстве РФ о 
бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении;  

Сформированные, но 
содержащие 
отдельные пробелы 
представления о 
законодательстве РФ о 
бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении;  

Сформированные 
систематические 
знания о 
законодательстве РФ о 
бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении;  

Уметь: определять 
(разрабатывать) способы 
ведения бухгалтерского 
учета, формировать 
учетную политику 
экономического субъекта и 
оценивать возможные 
последствия изменений в 
учетной политике 
экономического субъекта, 

Частично освоенное 
умение определять 
(разрабатывать) 
способы ведения 
бухгалтерского учета, 
формировать учетную 
политику 
экономического 
субъекта и оценивать 
возможные 
последствия 

В целом успешное, но 
не систематически 
осуществляемое 
умение определять 
(разрабатывать) 
способы ведения 
бухгалтерского учета, 
формировать учетную 
политику 
экономического 
субъекта и оценивать 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы умение 
определять 
(разрабатывать) 
способы ведения 
бухгалтерского учета, 
формировать учетную 
политику 
экономического 
субъекта и оценивать 

Сформированное 
умение определять 
(разрабатывать) 
способы ведения 
бухгалтерского учета, 
формировать учетную 
политику 
экономического 
субъекта и оценивать 
возможные 
последствия 



в том числе их влияние на 
его дальнейшую 
деятельность. 

изменений в учетной 
политике 
экономического 
субъекта, в том числе 
их влияние на его 
дальнейшую 
деятельность 

возможные 
последствия 
изменений в учетной 
политике 
экономического 
субъекта, в том числе 
их влияние на его 
дальнейшую 
деятельность 

возможные 
последствия 
изменений в учетной 
политике 
экономического 
субъекта, в том числе 
их влияние на его 
дальнейшую 
деятельность 

изменений в учетной 
политике 
экономического 
субъекта, в том числе 
их влияние на его 
дальнейшую 
деятельность 

Владеть: практическими 
навыками организации и 
планирования процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета  

Фрагментарное 
применение 
практических навыков 
организации и 
планирования 
процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета  

В целом успешное, но 
не систематическое 
применение 
практических навыков 
организации и 
планирования 
процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета  

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы применение 
практических навыков 
организации и 
планирования 
процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета  

Успешное и 
систематическое 
применение 
практических навыков 
организации и 
планирования 
процесса 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета  

ПК 1.2 
Осуществляет 
организацию 
составления и 
представления 
финансовой 
отчетности 

Знать: законодательство 
Российской Федерации в 
сфере деятельности 
экономического субъекта;  

Общие, но не 
структурированные 
знания о 
законодательстве РФ в 
сфере деятельности 
экономического 
субъекта;  

Сформированные, но 
содержащие 
отдельные пробелы 
представления о 
законодательстве РФ в 
сфере деятельности 
экономического 
субъекта;  

Сформированные 
систематические 
знания о 
законодательстве РФ в 
сфере деятельности 
экономического 
субъекта;  

Общие, но не 
структурированные 
знания о 
законодательстве РФ в 
сфере деятельности 
экономического 
субъекта;  

Уметь: систематизировать 
информацию 
бухгалтерского 
финансового учета и 
оценивать существенность 
информации, 

В целом успешное, но 
не систематически 
осуществляемое 
умение 
систематизировать 
информацию 
бухгалтерского 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы умение 
систематизировать 
информацию 
бухгалтерского 
финансового учета и 

Сформированное 
умение 
систематизировать 
информацию 
бухгалтерского 
финансового учета и 
оценивать 

В целом успешное, но 
не систематически 
осуществляемое 
умение 
систематизировать 
информацию 
бухгалтерского 



раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

финансового учета и 
оценивать 
существенность 
информации, 
раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

оценивать 
существенность 
информации, 
раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

существенность 
информации, 
раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

финансового учета и 
оценивать 
существенность 
информации, 
раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности 

Владеть: практическими 
навыками планирования 
объема и сроков 
выполнения работ в 
отчетный период для 
целей составления 
отчетности 

В целом успешное, но 
не систематическое 
применение навыков 
планирования объема 
и сроков выполнения 
работ в отчетный 
период для целей 
составления 
отчетности 

В целом успешное, но 
содержащее отдельные 
пробелы применение 
навыков планирования 
объема и сроков 
выполнения работ в 
отчетный период для 
целей составления 
отчетности 

Успешное и 
систематическое 
применение навыков 
планирования объема 
и сроков выполнения 
работ в отчетный 
период для целей 
составления 
отчетности 

В целом успешное, но 
не систематическое 
применение навыков 
планирования объема 
и сроков выполнения 
работ в отчетный 
период для целей 
составления 
отчетности 

Описание шкалы оценивания 
1. Оценка «неудовлетворительно» ставится студенту, не овладевшему ни одним из элементов компетенции, т.е. обнаружившему 

существенные пробелы в знании основного программного материала по дисциплине (практике), допустившему принципиальные ошибки при 
применении теоретических знаний, которые не позволяют ему продолжить обучение или приступить к практической деятельности без 
дополнительной подготовки по данной дисциплине. 

2. Оценка «удовлетворительно» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», т.е. проявившему знания основного 
программного материала по дисциплине (практике) в объеме, необходимом для последующего обучения и предстоящей практической 
деятельности, знакомому с основной рекомендованной литературой, допустившему неточности в ответе на экзамене, но в основном обладающему 
необходимыми знаниями для их устранения при корректировке со стороны экзаменатора. 

3. Оценка «хорошо» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать» и «уметь», проявившему полное знание программного 
материала по дисциплине (практике), освоившему основную рекомендованную литературу, обнаружившему стабильный характер знаний и 
умений и способному к их самостоятельному применению и обновлению в ходе последующего обучения и практической деятельности. 

4. Оценка «отлично» ставится студенту, овладевшему элементами компетенции «знать», «уметь» и «владеть», проявившему всесторонние и 
глубокие знания программного материала по дисциплине (практике), освоившему основную и дополнительную литературу, обнаружившему 
творческие способности в понимании, изложении и практическом использовании усвоенных знаний. 

5. Оценка «зачтено» соответствует критериям оценок от «отлично» до «удовлетворительно». 
6. Оценка «не зачтено» соответствует критерию оценки «неудовлетворительно». 



3. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 
НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) 

ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

Таблица 3.1 – Типовые контрольные задания соотнесенные с индикаторами 
достижения компетенций 

Индикатор достижения 
компетенции  

№№ заданий (вопросов, билетов, тестов и пр.) для оценки 
результатов обучения по соотнесенному индикатору 

достижения компетенции 

ПК 1.1 
Осуществляет 
организацию и ведение 
бухгалтерского учета  

Вопросы для зачета в тестовой форме 1-100 
Вопросы для зачета в устной форме 1-43 
Вопросы для экзамена в тестовой форме 101-200 
Вопросы для экзамена в устной форме 1-61, 68-75 
Задачи по темам курса 
Курсовая работа 
 

ПК 1.3 Осуществляет 
организацию составления 
и представления 
финансовой отчетности 

Вопросы для зачета в тестовой форме 2,5,8,13,45,80-82, 98 
Вопросы для зачета в устной форме 44-50 
Вопросы для экзамена в тестовой форме 
Вопросы для экзамена в устной форме 62-67 
Задачи по темам курса 
Курсовая работа 
 

 
 

Вопросы к зачету в тестовой  форме 
1. Согласно Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
бухгалтерский учет – это:  
2. Согласно Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются (6):  
3. Поступление наличных денег в кассу организации оформляется: 
4. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
5. В организациях, учетная политика которых предусматривает использование счета 40, 
выпуск готовой продукции собственного производства по нормативной (плановой) 
себестоимости отражается записью: 
6. Погашена задолженность работника по недостаче материальных ценностей путем 
удержания из заработной платы. Составляется бухгалтерская проводка:  
7. Использование покрытого аккредитива отражается бухгалтерской записью: 
8. Выберите правильные ответы (3). Учетная политика организации может быть изменена 
в случаях: 
9. Отражена задолженность поставщикам по неотфактурованным поставкам (в условной 
оценке): 
10. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
11. Укажите корреспонденцию счетов по факту хозяйственной жизни: Оприходована 
продукция закрытого грунта (огурцы и помидоры), полученная в тепличных комбинатах: 



12. Какой бухгалтерской записью отражается прибыль от продажи продукции 
животноводства? 
13. При журнально-ордерной форме синтетический учет по счету 08 ведется в: 
14. Сколько уровней в настоящее время содержит система нормативного регулирования 
бухгалтерского учета в Российской Федерации? 
15. Для финансового учета в отличие от управленческого учета характерным является (5): 
16. Какие документы относятся к рабочим документам по бухгалтерскому учету 
конкретной организации? 
17. Выберите правильные ответы (4). При формировании учетной политики исходят из 
допущений:  
18. Бухгалтерская запись Дт сч. 90-2 Кт сч. 43-2 означает: 
19. В бухгалтерском учете организации уменьшение экономических выгод в результате 
выбытия активов признается … 
20. При расчете платежными поручениями: 
21. Бухгалтерская запись   Дт сч. 51    Кт сч. 86  означает: 
22. Выберите правильные ответы (3). При выбытии финансовых вложений, по которым не 
определяется текущая рыночная стоимость, они могут оцениваться: 
23. Допущение непрерывности деятельности заключается в том, что: 
24. Выберите правильные ответы (4). Финансовый учет охватывает информацию, 
используемую как внутри организации, так и внешними пользователями о: 
25. Какой бухгалтерской записью отражается выручка с покупателей (заказчиков) за 
проданную им продукцию (работы, услуги): 
26. Вписать номер субсчета.  
На каком субсчете учитывают наличие и движение лесных и водных угодий, 
месторождений полезных ископаемых, переданных организации в собственность?  
27. Выберите правильные ответы (6). Что входит в состав статьи «Материальные ресурсы, 
используемые в производстве»? 
28. Кто определяет лимит кассы?  
29. Установите соответствие способов оценки финансовых вложений направлениям их 
поступления в организацию 
30. Вписать номер синтетического счета.  
В течение года финансовый результат от обычной деятельности организации 
определяется на счете … 
31. Бухгалтерская проводка Дт счета 20 Кт счета 23 означает: 
32. Выберите правильные ответы (4). Для открытия расчетного счета организация 
представляет в учреждение банка документы:  
33. На отдельные объекты учета затрат основного производства списана соответствующая 
доля общехозяйственных расходов (согласно установленной базе распределения). Какую 
запись должны произвести в бухгалтерском учете? 
34. Главному бухгалтеру организации предоставлен ежегодный отпуск 
продолжительностью 28 календарных дней: с 20 июля 20___ года. Начисление отпускных 
будет отражено следующим образом: 
35. Оприходование созданной программы для ЭВМ отражается бухгалтерской  записью: 
36. При журнально-ордерной форме синтетический учет по счету 51 ведется в: 
37. Удержание из заработной платы работников основного производства налога на доходы 
физических лиц отражается бухгалтерской проводкой: 
38. Начислен налог на добавленную стоимость по проданной продукции животноводства. 
Составляется бухгалтерская проводка: 
39. По каким элементам согласно ПБУ 10/99 должна быть обеспечена группировка 
расходов по обычным видам деятельности: 
40. Кассир наличие и движение денег в кассе организации отражает в: 
41. Выберите правильные ответы (3). По дебету счета 70 отражаются: 



42. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
44. Выберите правильные ответы (2). По кредиту счета 70 отражаются: 
45. Назовите состав внешних пользователей, имеющих прямой финансовый интерес к 
учетной информации конкретной организации (2): 
46. В каком нормативном документе устанавливаются правила формирования в 
бухгалтерском учете информации о расходах? 
47. В какой унифицированной форме документа начисляют заработную плату дояркам за 
полученное молоко? 
48. Доходы физических лиц, облагаемые по ставке 13%, уменьшаются на налоговые 
вычеты: 
49. Впишите слово. 
Первую группу составляют пользователи __________________ (административный 
персонал, менеджеры, учредители, собственники). 
50. С 1 января 2013 года формы первичных учетных документов, содержащиеся в 
альбомах унифицированных форм первичной учетной документации: 
51. Для определения заработной платы работника со сдельной оплатой труда сумма 
заработка определяется: 
52. Выберите правильные ответы (4). Стоимость средств на валютном счете организации 
для отражения в бухгалтерском учете подлежит пересчету в рубли: 
53. Акцепт счета иностранного поставщика товаров отражается записью: 
54. Бухгалтерская проводка Дт сч.60 Кт сч.52-1  означает: 
55. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
56. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
57. Излишки основных средств, выявленные при инвентаризации отражаются 
бухгалтерской записью: 
58. Выберите правильные ответы (2). Амортизация не начисляется: 
59. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
60. Как определяются доходы в бухгалтерском учете: 
61. Унифицированной формой документа на оприходование построенного коровника 
является: 
62. Оприходование прироста живой массы животных (в течение года по плановой 
себестоимости) оформляется бухгалтерской проводкой: 
63. Размер пособия по временной трудоспособности зависит от: 
64. Сальдо на начало месяца по счету 70 – 10 000 руб. За месяц произошли следующие 
операции: 

- получено с расчетного счета на выплату пособия на рождение ребенка 10 
000 руб. 

- начислена заработная плата работникам организации 80 000 руб.  
- удержаны из заработной платы алименты 14 000 руб.  
- получено с расчетного счета на выдачу заработной платы 90 000 руб. 
- выдана заработная плата главному бухгалтеру 10 000 руб. 
- выдана заработная плата работникам основного производства 60 000 руб. 
- перечислен налог на доходы физических лиц 14 000 руб. 
- выдан займ работнику предприятия 30 000 руб. 
- получено от кладовщика в возмещение материального ущерба 2 000 руб. 
- перечислена арендная плата по договору 30 000 руб. 
- сдана на расчетный счет неполученная в срок заработная плата 6 000 руб.  

Сальдо на конец месяца на счете 70 составит: 



65. При расходе семян зерновых культур на посев составляется: 
66. Начислены страховые взносы с сумм оплаты труда работников вспомогательных 
производств. Составляется бухгалтерская запись:  
67. Удержание из заработной платы комбайнеров профсоюзных взносов в размере 1% 
оформляется бухгалтерской проводкой: 
68. Выдан молодняк животных своим работникам в порядке натуральной оплаты. Какая 
69. Пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие 
заболевания или травмы выплачивается при страховом стаже 8 и более лет: 
70. Бухгалтерская 
проводка 

Дт сч. 76 Кт сч. 58   означает:  
Кт сч. 91   

71. Оприходован приобретенный зерноуборочный комбайн. Составляется бухгалтерская 
запись: 
72. Разрешается ли хранить наличные деньги в кассе сверх установленных лимитов? 
73. Под капитальными вложениями понимаются: 
74. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
75. Списание стоимости проданных материалов отражается бухгалтерской записью: 
76. Факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором 
они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты 
денежных средств, связанных с этими фактами. Назовите допущение бухгалтерского 
учета: 
77. Стоимость усушки, неиспользуемых отходов после сортировки зерна на току 
списывается бухгалтерской проводкой: 
78. Установите соответствие между доходами и расходами организации и их видами. 
79. Согласно ПБУ 10/99 расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии 
следующих условий (3): 
80. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
81. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
82. Выберите правильные ответы (4). Что из перечисленного относится к статьям 
калькуляции? 
83. Средний дневной заработок для исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности определяется: 
84. По окончании года счет 90 субсчет 9 закрывается посредством: 
85. Начисление оплаты труда работникам, занятым сбытом продукции и торговой 
деятельностью отражается бухгалтерской записью: 
86. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
87. Какой документ предназначен для оформления отпуска (отгрузки) продукции 
растениеводства покупателям? 
88. Выберите правильные ответы (3). Доходами от обычных видов деятельности 
являются: 
89. Начисление амортизации по основным средствам, используемым при продаже готовой 
продукции (склады для хранения продукции, оборудование для сбыта и т.п.) отражается 
бухгалтерской  записью: 
90. Начислена оплата труда и отражены отчисления на социальные нужды за работы по 
ликвидации последствий стихийных бедствий:     
91. Оприходование канцтоваров на основании авансового отчета работника отражается 
бухгалтерской проводкой: 
92. Образование резерва под снижение стоимости материальных ценностей, когда их 
рыночная цена ниже фактической себестоимости, отражается проводкой: 



93. Бухгалтерская проводка Дт сч. 90-2  Кт сч. 44 означает: 
94. Если кредитовый оборот по субсчету 90-1 больше дебетового оборота по субсчетам 
90-2, 90-3, 90-4, то получена – … ? При этом составляется  бухгалтерская запись: 
95. Какое из приведенных ниже действий не приводит к изменению стоимости основного 
средства, в которой объект был принят к бухгалтерскому учету: 
96. На основное производство списаны в плановой (фактической) оценке работы и услуги, 
выполненные вспомогательными производствами: 
97. Что означает бух проводка Дт сч. 91-2  Кт сч. 01-11: 
98. Как определяется финансовый результат от продажи сельскохозяйственной 
продукции? 
99. Сформулируйте содержание хозяйственной операции на основании бухгалтерской 
проводки: Дт сч. 20  Кт сч. 10 …  
100. Бухгалтерская запись   Дт 51     Кт 57 означает: 
 

Вопросы к экзамену в тестовой  форме 
101. Установите соответствие между доходами и расходами организации и их видами. 
102. При журнально-ордерной форме аналитический учет продажи продукции, работ и 
услуг ведется в: 
103. Приобретение оборудования, требующего монтажа и предназначенного для установки в 
строящихся объектах оформляют бухгалтерскими  записями: 
104. Установите соответствие способов начисления амортизации объектов основных 
средств их содержанию 
105. Начисление суммы отчислений, производимых на образование резерва на 
гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание, сопровождается следующей 
проводкой: 
106. При проверке нематериального актива на обесценивание организация должна 
обращаться к порядку, установленному: 
107. Аналитический учет основных средств ведется в: 
108. Под амортизацией в бухгалтерском учете понимают: 
109. Коммерческая организация может переоценивать группы однородных объектов 
основных средств по текущей (восстановительной) стоимости: 
110. Бухгалтерская проводка Дт сч. 001 означает: 
111. Для чего предназначена Сводная ведомость формы №58-АПК? 
112. Затраты по приобретению молодняка животных учитывают по: 
113. При списании семян пшеницы на посев составляется бухгалтерская проводка: 
114. Услуги вспомогательного производства по доставке материалов в организацию 
отражаются записью (счета 15 и 16 используется): 
115. В каких производствах применяется позаказный метод учета затрат? 
116. Списание резерва под обесценение финансовых вложений при выбытии ценных 
бумаг, под обесценение которых этот резерв был создан, отражается записью: 
117. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
118. Списана себестоимость проданных товаров отгруженных по договору комиссии 
(когда моментом продажи признается  оплата стоимости товаров): 
119. Вписать номер синтетического счета.  
На каком счете учитывают исключительное авторское право на компьютерную 
программу?  
120. Оценка израсходованных материалов по стоимости первых по времени приобретения 
материалов – это оценка способом: 
121. Если переоценка производится впервые, то сумма дооценки объекта основных 
средств в результате переоценки:  



122. Если в прошлом основное средство уценивалось, то в этом случае сумма уценки в 
бухгалтерском учете отражается следующим образом:  
123. Перевод молодняка животных в основное стадо оформляют бухгалтерской  записью: 
124. Впишите номер стандарта.  
125. Впишите слово. 
При каком методе затраты учитывают по текущим нормам, обособленно ведут 
оперативный учет отклонений фактических затрат от норм с указанием места их 
возникновения, причин и виновников, фиксируют изменения норм в результате внедрения 
организационно-технических мероприятий и определяют влияние этих изменений на 
себестоимость продукции? 
126. Какой бухгалтерской записью отражается передача готовой продукции для продажи 
на комиссионных началах? 
127. В течение года полученных поросят оценивают: 
128. Какие поступления в соответствии с ПБУ 9/99 не признаются доходами организации?  
129. Депонирование сумм заработной платы отражается бухгалтерской записью: 
130. Основные средства отражаются  в бухгалтерском балансе по: 
131. Счет 21 для учета движения полуфабрикатов при попередельном методе учета затрат 
и калькулирования себестоимости продукции используется … 
132. Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская 
(финансовая) отчетность с 2013 года подлежат хранению организацией в течение сроков, 
устанавливаемых: 
133. Передаваемый по договору купли-продажи объект недвижимости, права 
собственности на который подлежат государственной регистрации, при оформлении акта 
приема-передачи объекта, дата которого не совпадает с датой регистрации перехода права 
собственности на него, в бухгалтерском учете продавца: 
134. При переоценке основные средства переоценивают по: 
135. Для списания автотранспортного средства из-за непригодности для дальнейшего 
использования может применяться унифицированная форма: 
136. Впишите название счета. 
Для обобщения информации о наличии и движении товарно-материальных ценностей, 
приобретенных в качестве товаров для продажи предназначен счет …  
137. Расходы по доставке взрослых животных, полученных безвозмездно, отражаются 
проводками: 
138. Сальдо на начало месяца по счету 50 – 15 000 руб.  
За месяц произошли следующие операции: 
- сдана на расчетный счет депонированная заработная плата 6 000 руб. 
- получены деньги с расчетного счета в кассу 50 000 руб.  
- выдан займ на индивидуальное жилищное строительство работнику организации 
20 000 руб. 
- выдано подотчет главному экономисту на командировку 10 000 руб. 
- утвержден отчет главного экономиста о командировке 9 000 руб.  
- из кассы оплачены счета транспортной организации за доставку удобрений 16 000 
руб. 
- возвращен на расчетный счет неиспользованный аккредитив 4 000 руб. 
- получено от кладовщика в возмещение материального ущерба 2 000 руб. 
- внесен остаток неиспользованного аванса главным экономистом 1 000 руб. 
Сальдо на конец месяца по счету 50 составит: 
139. Выберите правильные ответы (4). К нематериальным активам относятся: 
140. При применении счета 40 отклонение между фактической и нормативной 
производственной себестоимостью списывается на счет… 
141. Сумма дооценки нематериальных активов (если они дооцениваются впервые) 
отражается бухгалтерской  записью: 



142. Затраты по закладке и выращиванию многолетних насаждений в течение года 
отражаются бухгалтерскими проводками: 
143. Работник организации с 15 по 23 января 20__ г. (9 календарных дней) болел. На 
момент наступления нетрудоспособности его страховой стаж составлял 9 лет. 
За расчетный период (с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.) работнику был начислен 
заработок: 
в 20__ г. – 514 000 руб.; 
в 20__ г. – 520 000 руб. 
Следовательно, сумма выплат, учитываемая при расчете пособия, составит: 
144. Вписать номер субсчета.  
На каком субсчете учитывают финансовые векселя?  
145. Для учета затрат производства по статьям калькуляции все затраты основного 
производства систематизируются на: 
146. Укажите способы начисления амортизации по нематериальным активам, 
применяемые в бухгалтерском учете: 
147. В каких случаях приостанавливается начисление амортизации по основным 
средствам: 
148. Выберите правильные ответы (4). К производственным запасам в бухгалтерском 
учете относят: 
149. Выберите правильные ответы (3). Материалы при отпуске их в производство и ином 
выбытии могут оцениваться: 
150. Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме: 
151. Начислена амортизация по основным средствам, переданным в аренду. Составляется 
бухгалтерская запись:  
152. При повышении рыночной стоимости материально-производственных запасов, по 
которым ранее был создан резерв под снижение их стоимости, осуществляется следующая 
запись: 
153. Выбракован скот основного стада и поставлен на откорм. Составляется бухгалтерская 
запись: 
154. По отношению к производственному процессу затраты делятся на:  
155. Бухгалтерская проводка Дт сч. 20-1 Кт сч. 10-7 означает: 
156. Поступление материалов по договору мены отражается проводкой: 
157. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
158. Выберите правильные ответы (5). Изменение первоначальной стоимости основных 
средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях: 
159. Какие условия являются необходимыми для принятия к бухгалтерскому учету 
активов в качестве материально-производственных запасов (3): 
160. Списание фактической себестоимости переданного безвозмездно сырья отражается 
бухгалтерской записью: 
161. Какой бухгалтерской записью отражаются расходы, связанные с ликвидацией 
основных средств: 
162. Перевод объекта основных средств на консервацию отражаются бухгалтерской 
записью: 
163. Установите соответствие способов оценки объектов нематериальных активов 
направлениям их поступления в организацию 
164. Остаток материалов на начало месяца 6 шт. по цене 12 рублей. Поступили материалы 
за месяц 1-я партия – 8 шт. по цене 15 рублей; 2-я партия – 6 шт. по цене 18 рублей. 
Израсходовано за месяц 9 шт. Оценка израсходованных материалов производится 
методом средней себестоимости. Стоимость израсходованных за месяц материалов: 
165. Бухгалтерская запись   Дт сч. 11     Кт сч. 70 означает: 



166. Выберите правильные ответы (5). Фактическая себестоимость приобретенных за 
плату материалов включает суммы: 
167. Впишите номер. 
В каком положении по бухгалтерскому учету указаны условия признания выручки? 
168. Установите соответствие между корреспонденциями счетов и хозяйственными 
операциями. 
169. Лизингополучателем оприходовано поступившее лизинговое имущество (если в 
соответствии с договором лизинга оно учитывается у лизингополучателя), составляется 
бухгалтерская запись:  
170. Начислена амортизация по зернохранилищу. Составляется бухгалтерская запись:  
171. Впишите слова. 
______________________ представляет собой разновидность бухгалтерского учета, 
связанная с формированием информации об имущественном положении и финансовых 
результатах предпринимательской деятельности экономических субъектов. Его целью 
является представление указанной информации заинтересованным пользователям для 
принятия обоснованных решений. 
172.Бухгалтерская запись Дт сч.16  Кт сч. 15 производится: 
173. Средний дневной заработок для оплаты отпусков, предоставляемых в календарных 
днях исчисляется: 
174. Списание недостающих материалов (в балансовой оценке) на зав.складом оформляют 
бухгалтерской записью: 
175. Производственными затратами, которые могут быть непосредственно отнесены на 
определенный продукт или объект затрат, являются ____________  затраты. 
176. Для учета работ выполненных трактористами на транспортных работах может 
использоваться унифицированная форма …   
177. После расчета фактической себестоимости готовой продукции основного производства 
рассчитываются отклонения между плановой и фактической ее себестоимостью. Если 
фактическая себестоимость больше плановой отклонения подлежат списанию: 
178. Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, внесенных в 
счет вклада в уставный капитал, определяется исходя из оценки: 
179. Какие условия (4) являются необходимыми при принятии актива к бухгалтерскому 
учету в качестве основных средств: 
180. При поступлении на склад сахарной свеклы из производства составляют 
бухгалтерскую проводку: 
181. В конце каждого месяца на основании первичных документов и записей в Книге 
складского учета материально-ответственные лица составляют: 
182. Вклады в уставные капиталы других организаций (за исключением акций 
акционерных обществ) оцениваются по: 
183. Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную 
стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности: 
184. Для принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве финансовых вложений 
необходимо единовременное выполнение следующих условий (3): 
185. Выберите правильные ответы (3). Что относится к финансовым вложениям? 
186. По условиям договора поставщику материалов перечислен аванс: 
187. Бухгалтерская запись Дт сч. 20  Кт сч. 69 означает: 
188. Вознаграждение, уплаченное посреднической организации, через которую 
приобретены селекционные достижения, отражается бухгалтерской  записью: 
189. Вписать название счета.  
Стоимость незавершенного производства на начало или конец отчетного периода 
показывает остаток по счету … 
190. Выберите правильные ответы (6). Требованиями к ведению бухгалтерского учета в 
организации являются: 



191. Доходы и расходы организации в зависимости от характера, условий получения и 
направлений деятельности подразделяются на: 
 192.Укажите корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Поступила выручка 
от продажи продукции в кассу организации:  
193. Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий (5): 
194. Укажите корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Начислены проценты 
по займу предоставленному на кооперативное жилищное строительство (в соответствии с 
договором займа, заключенного с работником организации): 
195. Для принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального актива 
необходимо единовременное выполнение условий (7):  
196. Списание невостребованной депонентской суммы в связи с истечением срока 
исковой давности сопровождается проводкой: 
197. К обязательным удержаниям из заработной платы работников относятся: 
198. Проверку на обесценивание финансовых вложений при наличии признаков 
обесценивания организации надлежит производить: 
199. Укажите корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Списана  
200. При продаже акций списание их балансовой стоимости отражается проводкой: 

 
Вопросы к зачету в устной  форме 

1. Бухгалтерский учет в информационной системе управления экономикой предприятия. 
2. Пользователи информации бухгалтерского финансового учета. Обусловленность 
организации учета на предприятии требованиями пользователей информации.  
3. Финансовый и управленческий учет: цели, сравнительная характеристика, области 
использования подготавливаемой информации. 
4. Финансовый учет как система отражения движения денежных средств в процессе 
предпринимательской деятельности.  
5. Основное содержание бухгалтерского (финансового) учета: оценка состояния и 
изменений основного и оборотного капитала, собственных и заемных источников 
финансирования активов предприятия, движения финансовых потоков за отчетный 
период. 
6. Учетная политика предприятия, принципы ее формирования и раскрытия. 
7. Правовые и экономические основы инвестиционной деятельности. Понятие и виды 
вложений во внеоборотные активы и задачи их учета. 
8. Состав и классификация вложений во внеобортные активы 
9. Синтетический и аналитический учет вложений во внеобортные активы. 
10. Учет затрат на капитальное строительство: строительных и монтажных работ при 
подрядном и хозяйственном способах их производства; приобретение оборудования, 
инструмента и инвентаря; прочих капитальных работ и затрат. 
11. Учет приобретения земельных участков, объектов природопользования, отдельных 
объектов основных средств. 
12. Учет приобретения и создания нематериальных активов. 
13. Учет затрат по закладке и выращиванию многолетних насаждений. 
14. Учет затрат на формирование основного стада. 
15. Учет законченных капитальных вложений. Определение инвентарной стоимости 
вводимых в действие объектов капитальных вложений. 
16. Учет финансирования долгосрочных инвестиций. 
17. Общая характеристика, классификация и оценка основных средств.  
18. Документальное оформление движения основных средств.  
19. Учет наличия и движения основных средств.  
20. Учет амортизации основных средств. 
21. Учет ремонта и восстановления объектов основных средств.  
22. Особенности учета аренды и лизинга основных средств.  



23. Учет переоценки основных средств.  
24. Инвентаризация основных средств. 
25. Нематериальные активы – как экономическая категория; состав их, классификация и 
первоначальная оценка в бухгалтерском учете.  
26. Учет наличия и поступления нематериальных активов.  
27. Учет переоценки нематериальных активов и их амортизации.  
28. Учет выбытия нематериальных активов. 
29. Материально-производственные запасы, их состав, принципы, оценки. 
30. Материалы, их классификация и оценка. 
31. Учет поступления материалов. Формирование фактической себестоимости 
материалов, поступающих на склад. Особенности оценки и учета неотфактурованных 
поставок и материалов в пути. 
32. Учет материалов на складах и в бухгалтерии. Методы аналитического учета 
материалов. 
33. Учет налога на добавленную стоимость по приобретенным материально-
производственным запасам. 
34. Учет материальных ценностей на забалансовых счетах. 
35. Инвентаризация материально-производственных запасов, учет результатов 
инвентаризации. 
36. Принципы организации учета труда, его оплаты и расходов по социальной защите 
работников. 
37. Учет численности работников, отработанного времени и выработки. 
38. Формы, системы и виды оплаты труда. Порядок расчета заработной платы, доплат, 
оплаты отпусков, надбавок, гарантий и компенсаций. 
39. Состав фонда оплаты труда и выплат социального характера. 
40. Расчет удержаний из заработной платы работников: налога на доходы физических лиц, 
по исполнительным листам, поручениям работников и др. 
41. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда. Порядок 
составления расчетных ведомостей. Сводка данных о начисленных суммах заработной 
платы по ее составу, категориям персонала и удержаниям. Группировка начисленной 
заработной платы по направлениям затрат. 
42. Учет расчетов с персоналом за товары, купленные в кредит, предоставленные займы, 
по возмещению материального ущерба и прочим операциям. 
43. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению.  
44. Бухгалтерская отчетность как составная часть финансового учета. 
45. Порядок оценки и отражения основных средств в отчетности 
46. Порядок оценки отражения незаконченных капитальных вложений в отчетности 
47. Порядок оценки отражения запасов в отчетности 
48. Порядок оценки отражения животных в отчетности 
49. Порядок оценки отражения расчетов с работниками в отчетности 
50. Порядок оценки отражения финансовых вложений в отчетности 
 

Вопросы к экзамену в устной  форме 
1. Общие положения о денежной системе, наличных и безналичных расчетах. 
2. Учет кассовых операций. 
3. Учет денежных средств на расчетных счетах организации.  
4. Учет операций по валютному счету.  
5. Учет операций по специальным счетам в банках.  
6. Учет переводов в пути. 
7. Определение финансовых вложений, их классификация и виды оценок.  
8. Учет вкладов в уставные капиталы других организаций.  
9. Учет операций, связанных с вкладами по договору простого товарищества. 



10. Учет финансовых вложений в акции.  
11. Учет облигаций и финансовых векселей.  
12. Учет прочих финансовых вложений.  
13. Инвентаризация финансовых вложений. 
14. Общие правила формирования расходов по обычным видам деятельности. 
15. Состав и учет расходов по обычным видам деятельности по элементам.  
16. Группировка расходов по статьям затрат и ее назначение.  
17. Учет прямых затрат на производство.  
18. Учет косвенных затрат на производство. 
19. Обобщение затрат на производство и определение фактической себестоимости 
продукции, выполненных работ и оказанных услуг. 
20. Принципы признания доходов от продаж. 
21. Готовая продукция, ее состав и оценка.  
22. Учет поступления готовой продукции. 
23. Учет отгрузки (отпуска) и продажи продукции покупателям. 
24. Коммерческие расходы: их состав, порядок учета и списания. 
25. Учет налога на добавленную стоимость, акцизов и других обязательных платежей по 
проданной продукции. 
26. Учет доходов (выручки) от продажи продукции. 
27. Определение и списание финансовых результатов от продажи продукции (работ, 
услуг) и товаров. 
28. Нормативно-правовое регулирование бухгалтерского учета внешнеторговых 
операций. 
29. Учет экспортных операций.  
30. Учет реэкспортных операций.  
31. Учет импортных операций.  
32. Учет реимпортных операций. 
33. Состав дебиторской и кредиторской задолженности.  
34. Учет расчетов с подотчетными лицами.  
35. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.  
36. Учет расчетов с покупателями и заказчиками.  
37. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами.  
38. Учет расчетов с учредителями. 
39. Учет списания дебиторской и кредиторской задолженности.  
40. Кредиты и займы, их виды и отличия.  
41. Учет кредитов и займов. 
42. Учет долговых обязательств по векселям и облигациям.  
43. Особенности учета товарного и коммерческого кредита.  
44. Учет налоговых кредитов. 
45. Финансовый результат работы организации и порядок его определения. 
46. Учет прибылей и убытков от продаж. 
47. Учет прочих доходов и расходов. 
48. Учет налога на прибыль и налоговых санкций. 
49. Общие правила учета расчетов с бюджетом. 
50. Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль. 
51. Учет расчетов с бюджетом по налогу на добавленную стоимость. 
52. Учет расчетов с бюджетом по налогу на доходы физических лиц. 
53. Учет расчетов с бюджетом по единому сельскохозяйственному налогу. 
54. Учет расчетов с бюджетом по региональным налогам. 
55. Учет расчетов с бюджетом по местным налогам. 
56. Понятие и общие правила учета собственного капитала действующего 
экономического субъекта.  



57. Учет уставного капитала.  
58. Учет резервного капитала.  
59. Учет добавочного капитала.  
60. Учет нераспределенной прибыли.  
61. Учет целевого финансирования. 
62. Общеметодологические основы бухгалтерской отчетности.  
63. Основные этапы процедуры составления бухгалтерской отчетности.  
64. Содержание и порядок формирования показателей бухгалтерского баланса. 
65. Содержание и порядок формирования показателей отчета о финансовых результатах  
66. Содержание и порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 
финансовых результатах. 
67. Формирование и раскрытие в бухгалтерской отчетности дополнительной 
информации. 
68. Понятие о забалансовых счетах. 
69. Учет арендованных основных средств. 
70. Учет товарно-материальных ценностей, принятых на ответственное хранение. Учет 
материалов, принятых в переработку. Учет товаров, принятых на комиссию.  
71. Учет оборудования, принятого для монтажа.  
72. Учет бланков строгой отчетности. 
73. Учет списания в убыток задолженности неплатежеспособных дебиторов. 
74. Учет обеспечения обязательств и платежей, полученных и выданных. 
75. Учет износа основных средств. Учет основных средств, сданных в аренду. 

 
 

Вопросы к индивидуальному собеседованию, задачи 
по  темам  бухгалтерского финансового  учета 

Тема 1. Организация бухгалтерского финансового учета 
1) Приведите определение бухгалтерского учета в соответствии с Федеральным 
законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
2) Кто должен вести бухгалтерский учет в соответствии с Федеральным законом N402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете»? 
3) Дайте характеристику бухгалтерского финансового учета. 
4) Чем отличается финансовый учет от управленческого учета? 
5) Назовите внешних пользователей бухгалтерской информации. 
6) Какой информацией имеют право пользоваться налоговые органы и казначейство? 
7) Сколько уровней включает в себя нормативное регулирование 
бухгалтерского учета в РФ? Приведите по одному примеру из каждого уровня. 
8) К какому уровню нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ 
относится Программа реформирования бухгалтерского учета в соответствии с 
международными стандартами финансовой отчетности? 
9) К какому уровню нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ 
относятся Методические рекомендации по корреспонденции счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных организаций? 
10) Приведите примеры нормативных документов третьего уровня. 
11) Дайте характеристику структуры Федерального Закона РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете». 
12) Перечислите основные правила, требования к ведению бухгалтерского учета в 
соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» и Положением по 
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ. 
13) Какие допущения установлены ПБУ 1/2008? 
14) Что означает допущение имущественной обособленности? 
15) Что означают требования осмотрительности и непротиворечивости? 



16) Что такое бухгалтерская отчетность? 
17) Какими нормативными документами регламентируется порядок составления, 
рассмотрения и утверждения бухгалтерской отчетности? 
18) Что входит в состав годовой бухгалтерской отчетности? 
19) Что такое учетная политика? 
20) Что утверждают при формировании учетной политики? 
21) Какие требования предъявляются к учетной политике? 
22) На протяжении, какого периода действует принятая в организации учетная 
политика? 
23) Из каких аспектов слагается учетная политика?  
24) В каких случаях допускается изменение учетной политики организации?  
 

Задача 1 
Задание: Опишите отличия финансового учета от управленческого. Ответы 

отразите в таблице.1. 
 
 
Таблица 1 

Характеристика Финансовый учет Управленческий учет 
Цель    
Обязательность 
ведения  

  

…   
…   
….   
 

Тема 2. Учет вложений во внеоборотные активы 
1) Что понимается под инвестициями? 
2) Что такое инвестиционная деятельность? 
3) Что понимается под капитальными вложениями? 
4) Назовите сходства и различия инвестиций и капитальных вложений. 
5) Назовите основные признаки классификации капитальных вложений.  
6) Какое определение долгосрочных инвестиций дано в Положении по бухгалтерскому 
учету долгосрочных инвестиций. 
7) С чем связаны долгосрочные инвестиции? 
8) Что такое новое строительство? 
9) Перескажите кратко содержание ПБУ 2/2008. 
10) Перескажите кратко содержание Методических рекомендациий по бухгалтерскому 
учету инвестиций, осуществляемых в форме капитальных вложений в 
сельскохозяйственных организациях. 
11) Как на счетах бухгалтерского учета заказчика отражаются затраты на строительно-
монтажные работы, осуществляемые подрядным способом? 
12) Как на счетах бухгалтерского учета отражаются затраты на строительно-монтажные 
работы, осуществляемые хозяйственным способом? 
13) На каком счете формируются фактические расходы по капитальным вложениям? 
14) Что понимается под незавершенным капитальным строительством? 
15) Что понимается под модернизацией, реконструкцией, расширением и техническим 
перевооружением предприятия? 
16) Назовите основные источники финансирования долгосрочных инвестиций. 
17) Как отражается в учете приобретение отдельных объектов основных средств?  
18) Как отражается в учете приобретение и создание нематериальных активов? 
19) Назовите особенность учета затрат по закладке и выращиванию многолетних 



насаждений. Как отражаются в учете эти затраты? 
20) Как отражаются в учете затраты на формирование основного стада? 
21) Что относится к оборудованию, требующему монтажа? Как в бухгалтерском учете 
отражается оборудование, требующее монтажа? 
22) Какие первичные документы применяют для учета оборудования? 
 

Задача 1 
Сельскохозяйственный производственный кооператив «Аграрий» в мае 20____ года 
приступил к строительству животноводческого помещения на 400 голов КРС 
хозяйственным способом. На строительную площадку были доставлены строительные 
материалы, конструкции и железобетонные блоки, приобретенные у поставщиков в мае 20 
___ г. на сумму 570 000, в т.ч. НДС – 70 000 руб. 
В июне 20___ г. техникой кооператива «Аграрий» выкопан котлован и заложен 
фундамент животноводческого помещения. За произведенные работы трактористам-
машинистам и экскаваторщику начислена заработная плата в сумме 20 000 руб., 
монтажникам – 50 000 руб., страховые взносы – 14 000 руб.; списаны ГСМ на работу 
строительных механизмов – 8 000 руб., списаны оказанные услуги строительной техники 
по фактической себестоимости машино-часа – 33 000 руб. 
По окончании месяца мастер по строительству составил акт выполненных работ на сумму 
593 000 руб. по сметной стоимости по форме N2-КС. На основании акта выполненных 
работ мастер списал на строительство строительные материалы, конструкции и 
железобетонные блоки на сумму 500 000 руб.  
Задание: отразить указанные операции в учете СХПК «Аграрий». 
 

Тема 3. Учет основных средств 
1) Что понимается под объектами основных средств? 
2) Назовите условия принятия к бухгалтерскому учету актива в качестве основных 
средств, согласно ПБУ 6/01. 
3) Как классифицируются основные средства? 
4) Как оцениваются основные средства в бухгалтерском учете и в бухгалтерском 
балансе? 
5) Как формируется оценка основных средств в зависимости от способа приобретения? 
6) Каким образом изменяется оценка основных средств в бухгалтерском учете? 
7) На каком счете формируется первоначальная стоимость основных средств? 
8) Назовите первичные учетные документы, которыми оформляется поступление и 
выбытие основных средств. 
9) Перескажите кратко содержание ПБУ 6/01. 
10) Как ведется синтетический и аналитический учет поступления основных средств? 
11) Как ведется синтетический и аналитический учет выбытия основных средств? 
12) Что означает срок полезного использования и как его определяют? 
13) Назовите  способы  начисления  амортизационных  отчислений  по объектам основных 
средств. 
14) Как ведется синтетический и аналитический учет амортизации? 
15) Чем отличается ремонт от реконструкции и модернизации? 
16) Назовите способы учета расходов на ремонт основных средств. 
17) Как ведется учет затрат на реконструкцию и модернизацию основных средств? 
18) Каковы особенности учета арендованных основных средств? 
19) Как определяется и отражается в учете результат от ликвидации основных средств? 
20) Каков порядок проведения переоценки основных средств и отражения ее результатов? 
21) Каков порядок проведения инвентаризации основных средств и отражения ее 
результатов? 

Задача 1 



ООО «Агро» в августе 20___ г. приобрело у леспромхоза бывшее в эксплуатации 
лесопильное оборудование для производства пиломатериалов. Стоимость оборудования 
по договору купли-продажи 118 000 руб. (в том числе НДС – 18 000 руб.). Расходы на 
доставку – 11 800 руб. (в том числе НДС – 1 800 руб.). Оплата произведена в сентябре 
20___ г. Оборудование введено в эксплуатацию в октябре 20___ г. Учетной политикой 
амортизация для бухгалтерского учета начисляется линейным методом. У передающей 
стороны срок полезного использования был утвержден – 5 лет и 6 месяцев. Фактический 
срок эксплуатации оборудования составил 1 год. Для ООО «Агро» устанавливается срок 
полезного использования в бухгалтерском учете 4 года и 6 месяцев (5 лет 6 месяцев – 1 
год) или 54 месяца. 
Задание: отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задача 2 
ООО «Агро» получило безвозмездно новый компьютер от другой организации. Рыночная 
цена компьютера на дату принятия к учету – 45 000 руб. Срок полезного  использования  
компьютера – 5 лет.  Затраты  на  наладку компьютера составили 1 000 руб.  
Задание: Отразить эти операции в учете. 

Задача 3 
СХПК «Урал» приобрел основное средство стоимостью – 100 000 руб. Срок полезного 
использования – 10 лет. Согласно учетной политике амортизация начисляется способом 
списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования. 
Задание:  определить сумму амортизационных отчислений способом списания стоимости 
по сумме чисел лет срока полезного использования в таблице 1. 
Задание: Сравнить годовые суммы амортизационных отчислений, начисленных линейным 
способом, способом уменьшаемого остатка и способом списания стоимости по сумме 
чисел лет срока полезно 
использования в течение срока полезного использования объекта в  таблице.1. 
 

Таблица 1 – Исчисление суммы годовой амортизации линейным способом, 
способом уменьшаемого остатка, способом списания стоимости по сумме чисел лет срока 
полезного использования  
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Конец 7-
го года 
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Конец 
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Задача 4 

В сентябре 20 ___ г. комиссия ООО «Тан» приняла решение о списании с баланса 
грузового автомобиля, непригодного к дальнейшему использованию ввиду морального и 
физического износа.  
Восстановительная стоимость объекта равна 80 000 руб. Сумма начисленной амортизации 
к моменту списания грузового автомобиля по данным бухгалтерского учета – 78 000 руб.  
Сумма добавочного капитала, образованного в результате переоценки списываемого 
объекта составила 8 100 руб. 
Расходы, вязаные с демонтажем и разборкой объекта составили: 
- стоимость материалов – 12 500 руб.;  
- заработная плата рабочих – 23 000 руб.;  
- страховые взносы – ?  
Рыночная стоимость полученных при демонтаже и разборке объекта  запасных частей 
составила 6 300 руб. стоимость металлолома  3 200 руб.  
Задание: отразить указанные операции в бухгалтерском учете. 
а) без использования субсчета по выбытию основных средств; 
б) с использованием субсчета по выбытию основных средств. 

 
Тема 4. Учет нематериальных активов 

1) Назовите условия, при выполнении которых объект принимается к бухгалтерскому 
учету как нематериальный актив согласно ПБУ 14/2007. 
2) Приведите пять примеров нематериальных активов. 
3) Как классифицируются нематериальные активы? 
4) Как оцениваются нематериальные активы? 
5) От чего зависит стоимость нематериальных активов при поступлении? 
6) В каком случае возникает деловая репутация? В чем отличие положительной 
деловой репутации от отрицательной? Приведите корреспонденции счетов. 
7) Какие документы используются для оформления движения нематериальных 
активов в организации? 
8) Какими бухгалтерскими записями оформляется поступление нематериальных 
активов? 
9) Перечислите и охарактеризуйте способы начисления амортизации по 
нематериальным активам. 
10)  Составьте бухгалтерские проводки по начислению амортизации нематериальных 
активов. 
11) Перескажите кратко содержание ПБУ 14/2007. 
12) Перечислите основные причины, по которым нематериальные активы выбывают из 
организации. 
13) Какими бухгалтерскими записями оформляется выбытие нематериальных активов? 
14) В какой оценке отражаются нематериальные активы в отчетности? 

 
Задача 1 

10 февраля 20___ г. ООО «Правда» приобрело у ЗАО «Альфа» по договору об 
отчуждении исключительного права патент на селекционное достижение за 2 480 000 
руб., в т.ч. НДС – 378 305,09 руб. При покупке объекта НМА организация оплатила 
патентную пошлину за регистрацию договора об отчуждении исключительного права на 
селекционное достижение в размере 1 320 руб. 
Приказом руководителя ООО «Правда» установлен срок полезного использования 
объекта НМА – 20 лет (седьмая амортизационная группа). 
Задание: какими бухгалтерскими проводками отражаются эти операции? 
 



Задача 2 
ООО «Агро» в результате проведенных научно-экспериментальных работ собственными 
силами с привлечением на договорных началах стороннего специалиста-консультанта 
разработало новую технологию очистки воды, необходимую для производства продукции 
с повышенными качественными характеристиками. Расходы по проведению научных 
разработок составили: 
- материалы и оснастка – 150 000 руб.; 
- оплата труда с отчислениями на социальные нужды – 120 000 руб.; 
- амортизация специального оборудования при проведении НИОКР – 50 000 руб.; 
- услуги ремонтной мастерской – 10 000 руб.; 
- услуги сторонних организаций по анализу воды – 35 000 руб. 
Результаты НИОКР расчетного положительного эффекта не дали, так как затраты 
превышают планируемые и производство продукции с новой технологией очистки воды 
убыточно. 
Задание: какими бухгалтерскими проводками отражаются эти операции? 

 
Тема 5. Учет материально-производственных запасов 

1) Назовите условия, при выполнении которых объект принимается к бухгалтерскому 
учету как материально-производственные запасы согласно ПБУ 5/01. 
2) Что входит в состав материально-производственных запасов? 
3) Какой документ устанавливает правила формирования в бухгалтерском 
учете информации о материалах?  
4) Дайте определение материалам и товарам.  
5) Дайте характеристику классификации материалов. 
6) Назовите основные задачи учета материально-производственных запасов?  
7) Перескажите кратко содержание ПБУ 5/01. 
8) Как оцениваются материалы, приобретенные за плату? 
9) Какие расходы относятся к транспортно-заготовительным?  
10) Как оцениваются материалы, поступившие в счет вклада в уставный (складочный) 
капитал? 
11) Как оцениваются безвозмездно полученные материальные ценности? 
12) Как организуется учет материалов на складе? 
13) Какими способами можно оценивать материалы при отпуске в производство?  
14) Проанализируйте влияние способов оценки материалов при их отпуске в 
производство на производственные затраты и стоимость остатков материалов на складах. 
15) Какие счета применяются для бухгалтерского учета операций с материальными 
ценностями, если учет материалов ведется по учетным ценам? 
16) Охарактеризуйте назначение счетов 15 и 16 в бухгалтерском учете материалов. 
17) Перечислите первичные документы учета наличия и движения материальных 
ценностей. 
18) Дайте характеристику сальдового метода учета материалов. 
19) Как распределяются отклонения фактической себестоимости материалов от их 
оценки по учетным ценам между материалами, отпущенными в производство, и их 
остатками на складах? 
20) Когда применяется метод оценки по стоимости каждой единицы?  
21) В чем заключается метод ФИФО?  
22) Спецоснастка изготовлена собственными силами. Какими проводками это 
отражается? 
23) Как отражаются на счетах бухгалтерского учета операции по продаже материалов? 
24) Каков порядок инвентаризации материально-производственных запасов? 
25) Как в бухгалтерском учете отражаются результаты инвентаризации материальных 
ценностей? 



26) Какой способ оценки товаров применяется в организациях оптовой торговли? 
27) Какой способ оценки товаров применяется в организациях розничной торговли? 
28) Каков порядок формирования резервов под снижение стоимости материальных 
ценностей? 
29) Назовите основные задачи учета животных на выращивании и откорме в 
сельскохозяйственных организациях. 
30) Каков порядок оценки приплода животных? 
31) Что такое биологические активы? 
32) Как оценивают и отражают в бухгалтерском учете приобретенных животных на 
выращивании и откорме? 
33) Как оценивают в течение отчетного года молодняк животных при переводе их в 
другие половозрастные группы или в основное стадо? 
34) Как  дооценивают животных, по которым прирост живой массы не определяется? 
35) Какими первичными документами оформляется поступление животных на 
выращивание и откорм в организацию?  
36) Какими первичными документами оформляется перевод и выбытие скота и птицы? 
37) Как определяют и документально оформляют прирост живой массы скота и птицы? 
38) Какие субсчета открываются к счету 11? Опишите их. 
39) Как ведется синтетический и аналитический учет поступления животных на 
выращивании и откорме? 
40) Как ведется синтетический и аналитический учет выбытия животных на 
выращивании и откорме? 
41) Каков порядок проведения инвентаризации поголовья животных и отражения ее 
результатов? 
42) Какие учетные регистры используются для учета животных на выращивании и 
откорме при журнально-ордерной форме? 
 

Задача 1 
В текущем месяце ООО «Мир» по договору о купле-продаже приобрело сырье для 
использования в производственной деятельности. Стоимость сырья, определенная 
условиями договора составила 110 000 руб. (в том числе НДС 10 % – 10 000 руб.). Кроме 
того, организация оплатила услуги транспортной организации по доставке сырья в 
размере 3 540 руб. (в том числе НДС 18 % – 540 руб.). 
В учетной политике организации ООО «Мир» предусмотрено отражение МПЗ по учетным 
(плановым) ценам.  
Задание: отразить эти операции на счетах бухгалтерского учета: 
Ситуация 1. Если стоимость приобретенных материалов в учетных ценах составит 100 000 
руб.  
Ситуация 2. Если стоимость приобретенных материалов в учетных ценах составит 110 000 
руб. 
 

Задача 2 
1 марта 20___ года СПК «Колос» заключило договор купли-продажи ГСМ с нефтебазой 
№3. Согласно договору СПК «Колос» приобретает 500 литров бензина АИ-76 по 20 руб. 
за литр и 2 000 литров дизельного топлива по 26 руб. за литр. Всего стоимость бензина 
составляет   10 000 руб. (в т.ч. НДС – 1 525 руб.), а стоимость дизельного топлива 52 000 
руб. (в т.ч. НДС – 7 932 руб.). 
Топливо будет отпускаться на автозаправочных станциях нефтебазы по талонам. 
Нефтебаза передаст талоны на покупку ГСМ СПК «Колос» сразу после того, как оно 
оплатит ГСМ. 
СПК «Колос» 4 марта 20 ___ г. перечислило нефтебазе №3 предоплату за топливо – 62 000 
руб. На следующий день нефтебаза передали сельхоз организации 50 талонов на 



получение бензина (по 10 литров на каждый талон) и 100 талонов на получение 
дизельного топлива (по 20 литров на каждый талон). 
В марте 20 ___ г. СПК «Колос» выдало свои водителям 45 талонов на бензин и 92 талона 
на дизельное топливо. Водители полностью отчитались перед бухгалтерией организации 
за израсходованное топливо. 
Задание: отразить операции на счетах бухгалтерского учета. 
 

Тема 6. Учет расчетов с персоналом по оплате труда  
1) Что понимается под оплатой труда? 
2) Назовите основные формы оплаты труда.  
3) Каким документом утвержден порядок расчета среднего заработка?  
4) Как рассчитывают средний дневной заработок для расчета отпускных? 
5) Каким документом определены особенности порядка исчисления пособий по 
временной нетрудоспособности? 
6) Назовите алгоритм расчета пособия по временной нетрудоспособности. 
7) Какие удержания производят из заработной платы работников? 
8) Как оплачиваются часы сверхурочной работы, часы ночной работы, работа в 
выходные и праздничные дни? 
9) Какие формы первичных учетных документов используют для учета личного 
состава? 
10) Назовите и опишите основные первичные документы по учету труда и его оплаты.  
11) Какими проводками начисляется пособие по временной нетрудоспособности 
работникам организации? 
12) На каком счете учитывают расчеты с персоналом по оплате труда? Дайте 
характеристику этому счету.  
13) Назовите основные элементы, характеризующие НДФЛ. 
14) Какие доходы облагаются налоговой ставкой 35 %? 
15) Назовите виды и размеры налоговых вычетов, на которые имеют право физические 
лица.  
16) Составьте бухгалтерские проводки по основным видам начислений и удержаний 
заработной платы.  
17) По каким направлениям производится систематизация сумм заработной платы для 
отражения в регистрах бухгалтерского учета? 
18) Перескажите кратко содержание Методических рекомендаций по бухгалтерскому 
учету затрат труда и его оплаты в сельскохозяйственных организациях. 
19) Составьте бухгалтерские проводки по депонированию заработной платы. 
20) Как отражаются расчеты с работниками по возмещению ими материального 
ущерба? 
21) Каков порядок исчисления и уплаты страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование и обязательное 
социальное страхование? 
22) Назовите тарифы страховых взносов установленные для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. 
23) На каком счете  отражаются в бухгалтерском учете страховые взносы? 
24) Какими проводками отражается начисление и уплата страховых взносов? 
25) Какие выплаты могут производиться за счет средств Фонда социального 
страхования РФ? 
 

Задача 1 
Как рассчитать и отразить в учете организации начисление пособия по временной 
нетрудоспособности работнику Шакирову В.Ф.? Страховой стаж работника составляет 
семь лет. Заработная плата равна 46 000 руб. в месяц. 



Период нетрудоспособности работника – с 15.01.20__ по 27.01.20__ г., что подтверждено 
представленным им листком нетрудоспособности. С 1 по 28 июля 20__ г. работник 
находился в ежегодном оплачиваемом отпуске. 
Задание: определить сумму пособия по временной нетрудоспособности и отразить в 
бухгалтерском учете эти операции. 

 
Тема 7. Учет денежных средств организации 

1) Каким нормативным документом в настоящее время регулируется порядок ведения 
кассовых операций? 
2) Как определяется лимит остатка наличных денег? 
3) Какими документами оформляется движение денежных средств и денежных 
документов в кассе организации? 
4) Что относится к денежным документам?  
5) Какие субсчета открываются к счету 50? Назовите основные операции по 
субсчетам к счету 50 и укажите порядок их отражения в бухгалтерском учете.  
6) Каков порядок составления и проверки кассовой книги организации? 
7) Может ли организация хранить в кассе деньги сверх установленного лимита? В 
каком случае? 
8) Назовите лимит расчетов наличными между юридическими лицами по одному 
договору. 
9) Какие документы необходимо представить в банк для открытия расчетного счета? 
10) Какими документами оформляются операции по движению денежных средств на 
расчетных и специальных счетах организации? 
11) Какой документ является основанием для отражения операций по расчетному 
счету? 
12) Какие документы необходимо представить в банк для открытия валютного счета? 
13) Каков порядок синтетического и аналитического учета по счету 52? 
14) Для каких целей используются специальные счета в банках? 
15) Какие субсчета открываются к счету 55? Назовите основные операции по 
субсчетам к счету 55 и укажите порядок их отражения в бухгалтерском учете.  
16) В чем значение выписок с расчетных и специальных счетов организации? 
17) Каков порядок синтетического и аналитического учета по счету 57? 
18) Какие проводки составляются при сдаче наличных денег инкассаторам; при 
зачислении средств на расчетный счет? 
19) Какие учетные регистры используются для учета денежных средств при 
журнально-ордерной форме? 
 

Задача 1 
В соответствии с приказом руководителя СХПК «Урал» от 29 сентября 20 ____ г. №185 
назначена инвентаризационная комиссия для проведения инвентаризации кассы. 
Инвентаризация кассы проведена 30 сентября 20 ____ г. Остаток денежных средств в 
кассе на начало дня составляет 4 000 руб.  
По данным бухгалтерского учета в кассе должны находиться: денежные средства – 10 000 
руб.; путевки – 5 штук: (3 штуки по 19 800 руб., 2 штуки по 25 000 руб.; талоны на бензин 
– 15 штук по 500 руб.). 
По данным инвентаризации в кассе выявлено: денежных средств – 6 000 руб.; путевок – 5 
штук: (3 штуки по 19 800 руб.,2 штуки по 25 000 руб. талонов на бензин – 10 штук по 500 
руб.). 
Акт инвентаризации денежных средств составлен в день инвентаризации в двух 
экземплярах и подписан членами инвентаризационной комиссии.  
Задание: Определить, что выявлено по результатам инвентаризации и отразить указанные 
операции на счетах бухгалтерского учета СХПК «Урал». 



 
Задача 2 

На расчетный счет СХПК «Урал» поступили денежные средства:  
- 50 000 руб. – от Казанского элеватора за отгруженное зерно;  
- 30 000 руб. – от учредителя денежный взнос в уставный капитал;  
- 200 0000 руб. – долгосрочный кредит банка на приобретение продуктивного скота;  
- 5 000 руб. – остаток аккредитива по расчетам с ООО «Север»; 
- 40 000 руб. – из кассы сдана выручка.  
С расчетного счета перечислены денежные средства:  
- 20 000 руб. – ОАО «Татэнерго» за потребленную электроэнергию; 
- 15 000 руб. – в Фонд социального страхования РФ; 
- 55 000 руб. – поставщику за приобретенные минеральные удобрения; 20 000 руб. – налог 
на имущество;  
- 120 000 руб. – Казанской нефтебазе за дизельное топливо;              
- 200 000 руб. – заимодавцу возвращен краткосрочный займ;  
-50 000 руб. – автомобильному ремонтному заводу за капитальный ремонт комбайна. 
Задание: Составить бухгалтерские проводки. 
 

Задача 3 
СХПК «Урал» заключил договор поставки товара на сумму 118 000 руб., в том числе НДС 
(18 %) – 18 000 руб. Согласно условиям договора расчеты производятся с покрытого 
аккредитива при представлении в исполняющий банк отгрузочных документов. Покрытый 
аккредитив на открыт на сумму 150 000 руб. Вознаграждение банка-эмитента за услуги по 
обслуживанию аккредитива составляет 1 000 руб. Право собственности на товар 
переходит в момент отгрузки товара со склада поставщика. 
Задание: составить бухгалтерские проводки. 
Решить задачу при условии, что СХПК «Урал» использует при расчете непокрытый 
аккредитив. 

 
Тема 8. Учет финансовых вложений  

1) Для чего необходимы инвестиции? 
2) Какие инвестиции называют финансовыми? 
3) Что такое финансовый инструмент? 
4) Перескажите кратко содержание ПБУ 19/02. 
5) Назовите условия, при выполнении которых актив принимается к бухгалтерскому 
учету в качестве финансовых вложений, согласно ПБУ 19/02. 
6) Что относится финансовым вложениям?  
7) По каким признакам классифицируются ценные бумаги? 
8) Какие векселя не относятся к финансовым вложениям?  
9) Как подразделяются финансовые вложения в зависимости от срока обращения?  
10) Как подразделяются финансовые вложения для целей последующей оценки? 
11) На каком счете учитывают финансовые вложения?  
12) В какой оценке принимаются к учету финансовые вложения, приобретенные за 
плату? Какие суммы включаются в фактические затраты по приобретению ценных бумаг? 
13) Какие ценные бумаги переоцениваются?  
14) Что понимают под текущей рыночной стоимостью ценных бумаг?  
15) На каком субсчете отражаются вклады, внесенные в уставные капиталы других 
организаций?  
16) Какими записями будет отражаться покупка организацией акций ОАО «Заря»? 
17) В какой оценке отражается выбытие финансовых вложений, по которым 
определяется текущая рыночная стоимость? 
18) В какой оценке отражается выбытие финансовых вложений, по которым не 



определяется текущая рыночная стоимость? 
19) Какими условиями характеризуется устойчивое снижение стоимости финансовых 
вложений? 
20) Какой записью отражается списание акций при их продаже? 
21) Как формируется и учитывается резерв под обесценение финансовых вложений? 
22) Какими проводками отражается начисление процентов по предоставленным 
займам? 

Задача 1 
В январе 20 ___ г. ООО «Альфа» приобрело 100 облигаций по цене 80 руб. за облигацию. 
Номинальная стоимость одной облигации – 100 руб. Срок ее обращения – 1 год. 
Проценты по облигациям начисляются ежеквартально по ставке 18 % годовых. 
Согласно учетной политике ООО «Альфа» доводит стоимость долговых ценных бумаг до 
номинальной стоимости равномерно в течение срока их обращения. 
Задание: какими бухгалтерскими проводками отражаются эти операции? 

Задача 2 
В январе 20 ___ г. ООО «Альфа» приобрело 100 облигаций по цене 100 руб. за облигацию. 
Номинальная стоимость одной облигации – 80 руб. Срок ее обращения – 1 год. Проценты 
по облигациям начисляются ежеквартально по ставке 18 % годовых. 
Согласно учетной политике ООО «Альфа» доводит стоимость долговых ценных бумаг до 
номинальной стоимости равномерно в течение срока их обращения. 
Задание: какими бухгалтерскими проводками отражаются эти операции? 

Задача 3 
ООО «Альфа» имеет по состоянию на 1 января 20 ___ г. 100 акций на сумму 50 000 руб.  
20 января 20 ___ г. ООО приобрело 100 акций по цене 600 руб. на общую сумму 60 000 
руб. 
25 января 20 ___ г. оно приобрело 100 акций по цене 400 руб. на общую сумму 40 000 руб. 
30 января 20 ___ г. ООО продало 150 акций по цене 600 руб. за акцию. 
Задание: 
1) оценить стоимость выбывших векселей: 
а)  по средней первоначальной стоимости, 
б) по методу ФИФО.  
2) отразить в бухгалтерском учете стоимость проданных векселей. 
 

Тема 9. Учет расходов по обычным видам деятельности 
1) Что такое расходы организации? 
2) Укажите, при наличии, каких условий расходы признаются в бухгалтерском учете.  
3) Перескажите кратко содержание ПБУ 10/99. 
4) Что понимается под затратами организации? 
5) Что такое себестоимость продукции (работ, услуг)? 
6) Назовите признаки, по которым классифицируются затраты на производство. 
7) Как группируются затраты на производство по экономическим элементам и по 
статьям калькуляции? Какое значение имеют эти группировки?  
8) Какие расходы можно отнести к основным? 
9) Какие расходы можно отнести к накладным? 
10) Какие расходы относятся к прямым и косвенным? 
11) Назовите методы учета затрат на производство и калькулирования себестоимости 
продукции (работ, услуг). 
12) Приведите характеристику позаказного метода. 
13) Приведите характеристику попередельного метода. 
14) Приведите характеристику попроцессного метода. 
15) Что понимается под нормативным методом учета затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции? 



16) Какие расходы составляют потери производства? 
17) Как оцениваются остатки незавершенного производства? 
18) Как включаются в себестоимость продукции косвенные расходы? 
19) Назовите основные виды общепроизводственных расходов. 
20) Назовите основные виды общехозяйственных расходов. 
21) Какими записями на бухгалтерских счетах отражается учет основных расходов? 
22) Как определяется фактическая производственная себестоимость готовой 
продукции? 
23) Назовите и охарактеризуйте счета учета затрат.  
24) Назовите особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств. 
 

Задача 1 
Задание: сгруппируйте затраты организации по экономическим элементам, используя 
данные приведенные в таблице. 
№ 
п/п 

Затраты Сумма, 
тыс.руб. 

1 Сырье и основные материалы 10 000  
2 Заработная плата основных производственных рабочих 25 000 
3 Отчисления на социальные нужды 3 000 
4 Стоимость работ и услуг производственного характера, 

выполняемых сторонними организациями 
8 000 

5 Амортизация здания производственного цеха 2 000 
6 Арендная плата за аренду административного помещения 500 
7 Стоимость услуг связи, почтово-телеграфных услуг 1500  
8 Командировочные расходы 300 
9 Расходы на обязательное страхование автогражданской 

ответственности владельца транспортных средств 
800 

10 Электроэнергия, расходуемая на технологические цели 8 000 
11 Топливо, используемое на технологические цели 4 500 
12 Премия по итогам года, выплачиваемая согласно условиям 

трудового договора 
1 000 

13 Стоимость командировочных расходов 2 000 
14 Покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты 16 000 

 
Решение выполните в таблице следующей формы: 

Наименование 
затрат 

Материальные 
затраты 

Затраты на 
оплату 
труда 

Отчисления 
на 

социальные 
нужды 

Амортизация  Прочие  

      
      
      
Итого       
 

Тема 10. Учет выпуска готовой продукции и продаж 
1) Дайте определение готовой продукции.  
2) Перечислите первичные документы учета наличия и движения 
сельскохозяйственной продукции. 
3) Каков порядок инвентаризации готовой продукции? 
4) В какой оценке принимается к учету готовая продукция? 
5) Какими способами и на каких счетах учитывают готовую продукцию? 



6) В каких случаях используется счет 45? 
 

Задача 1 
Водитель ООО «Заря» Сергеев С.М. загрузил на току 11 тонн пшеницы. При взвешивании 
зерна на весах элеватора, куда пшеницу привезли с тока, было установлено, что вес 
пшеницы равен 10,5 тонн, то есть на 500 кг меньше, чем загрузили на току. Весы на току и 
в элеваторе отрегулированы одинаково. Поэтому вину за недостачу возложили на 
водителя Сергеева С.М. Планово-учетная цена зерна пшеницы в организации составляет 1 
000 руб./т. Рыночная цена этого зерна – 1 200 руб./т. (в т. ч. НДС – 200 руб.). 
Задание: какие проводки должны быть составлены бухгалтером ООО «Заря». 
 

Задача 2 
Организация «Альфа» отгрузила организации «Бета» готовую продукцию стоимостью 59 
000 руб., в том числе НДС – 9 000 руб. Покупатель выдал от своего имени простой 
дисконтный вексель номиналом 65 000 руб. и сроком платежа на конкретную дату (через 
60 дней). Оплата векселя произведена в установленное время. 
Для целей налогообложения выручка от продажи продукции поставщиком признается в 
момент ее оплаты.  
Задание: отразить эти операции на счетах бухгалтерского учета организация «Альфа» и 
организации «Бета». 

 
Тема 11. Бухгалтерский учет внешнеторговых операций 

1) Какими нормативными документами регулируется бухгалтерский учет операций с 
иностранной валютой? 
2) Могут ли предприятия иметь несколько валютных счетов? 
3) Опишите учет операций на валютных счетах.  
4) Какое определение курсовой разницы дается в ПБУ 3/2006? 
5) В каких случаях возникает курсовая разница? Как отражается курсовая разница в 
бухгалтерском учете? 
6) Перескажите кратко содержание ПБУ 3/2006. 
7) Как отражаются в учете операции по продаже иностранной валюты? 
8) Как отражаются в учете операции по покупке иностранной валюты? 
9) Как оформляются операции по выдаче инвалюты на зарубежные командировки? 
10) Что такое экспорт товара? 
11) Как отражаются экспортные операции на счетах бухгалтерского учета? 
12) Что такое импорт товара? 
13) Как отражаются импортные операции на счетах бухгалтерского учета? 
 

Задача 1 
Организация приобрела у иностранного поставщика импортное оборудование стоимостью 
20 000 долл. США. По условиям договора право собственности на оборудование 
переходит к покупателю на дату оформления грузовой таможенной декларации (ГТД), 
оплата стоимости оборудования производится после ввода его в эксплуатацию. 
Организацией оплачена таможенная пошлина в сумме 84 510 руб., НДС 116 624 руб., 
таможенный сбор – 2 000 руб. Оборудование ввезено и оприходовано на склад в день 
оформления грузовой таможенной декларации, введено в эксплуатацию через 5 дней, 
затем перечислена поставщику оплата. Курс долл. США составил: 
1) на дату оприходования на склад 28,17 руб.; 
2) на дату ввода в эксплуатацию 28,136 руб.; 
3) на дату перечисления оплаты 28,112 руб. 
Задание: какие проводки должны быть составлены бухгалтером организации? 

 



Тема 12. Учет текущих расчетов 
1) Что понимается под дебиторской и под кредиторской задолженностью?  
2) Кого называют дебитором? Кого называют кредитором? 
3) Какие счета бухгалтерского учета применяются для учета расчетов с дебиторами и с 
кредиторами? 
4) Какой нормативный документ регламентирует проведение безналичных расчетов? 
5) В чем суть и как отражаются в учете расчеты платежными поручениями, требованиями-
поручениями, аккредитивами, чеками, векселями? 
6) Что означает срок исковой давности? 
7) Какой документ предназначен для бесспорного списания средств? 
8) Как отражаются в учете расчеты с поставщиками и подрядчиками? 
9) Как отражаются в учете расчеты с покупателями и заказчиками? 
10) Какие субсчета открываются к счету 62? Охарактеризуйте их.  
11) Какие основные налоги платят организации? 
12) Каков порядок учета расчетов организации с бюджетом по налогам и сборам? 
13) Приведите примеры возникновения постоянных разниц и временных разниц. 
14) Какой записью создаются отложенные налоговые активы? обязательства? 
15) На какие цели могут выдаваться наличные деньги работникам организации 
подотчет? Как отражаются в учете расчеты с подотчетными лицами? 
16) Как учитываются расчеты с персоналом по прочим операциям? 
17) Как отражаются в учете расчеты с учредителями организации?  
18) Как отражаются в учете расчеты по претензиям? 
19) Как учитываются расчеты с разными дебиторами и кредиторами? 
20) Какие субсчета открываются к счету 76? Охарактеризуйте их.  
21) Каким образом ведется учет внутрихозяйственных расчетов? 

Задача 1 
Организация заключала договор поставки, по которому приобретает партию материалов 
стоимостью 295 000 руб. (в т.ч. НДС –  18 %). Условиями договора предусмотрена 100 % 
предоплата. Момент перехода права собственности на материалы в договоре отдельно не 
оговаривается.  
Задание: отразить в учете организации расчеты с поставщиком. 

Задача 2 
СПК «Заря» заключил договор с ЗАО «Колос» на поставку партии товара – элитного зерна 
на сумму 440 000 руб. в т.ч. НДС по ставке 10 % (40 000 руб.) Договором предусмотрен 
переход права собственности в момент отгрузки товара и последующая его безналичная 
оплата. Обе стороны выполнили свои обязательства в полном объеме. Себестоимость 
проданного товара составляет 360 000 руб. 
Задание: Отразить в учете СПК «Заря» операции по учету расчетов с ЗАО «Колос» и 
определить финансовый результат.  
Используя условия предыдущей задачи, изменим момент перехода права собственности 
по договору. Договором предусмотрена безналичная оплата товара, переход права 
собственности происходит в момент поступления оплаты за товар.  
Задание: отразить в учете СПК «Заря» операции по расчету с ЗАО «Колос» и определить 
финансовый результат. 
 

Тема 13. Учет обязательств по кредитам и займам 
1) Дайте понятие кредитов и займов. Перечислите отличия займов от кредитов. 
2) Перескажите кратко содержание ПБУ 15/2008. 
3) Перечислите документы, которые необходимо предоставить банку для получения 
кредита. 
4) Как отражается в бухгалтерском учете организации-заемщика основная сумма 
обязательства по полученному займу (кредиту)? 



5) Как учитываются расчеты организации по полученным кредитам и займам? Перечислите 
бухгалтерские записи при получении суммы кредитов банков и займов; на погашение 
кредитов банков. 
6) Что относится к расходам, связанным с выполнением обязательств по полученным 
займам (кредитам)?  
7) Назовите дополнительные расходы по займам. 
8) Что понимается под инвестиционным активом (согласно ПБУ 15/2008)? 
9) При наличии, каких условий проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу 
(кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива? 
10) Порядок признания и отражения в учете расходов по кредитам и займам зависит от 
того, на какие цели получены заемные средства. Приведите примеры учета заемных 
средств в зависимости от их целевого назначения. 
 

Задача 1 
ЗАО «Правда» в декабре 20__ года начало строительство нового здания. 11 января 20__ 
года организация для продолжения строительства получила кредит на сумму 1 500 000 
руб. Процентная ставка за пользование кредитом – 13 % в год. Договор не содержит 
условий об изменении процентной ставки в течение всего срока действия долгового 
обязательства. Срок кредитования – 12 месяцев. Проценты начисляются ежемесячно. 
Дополнительные расходы организации в виде банковской гарантии под обеспечение 
кредита составили 15 000 руб. 
В феврале 20__ года объект основных средств введен в эксплуатацию. Срок полезного 
использования установлен в 241 месяц (восьмая амортизационная группа). 
В ЗАО «Правда» к счету 66 открыты следующие субсчета: 
66-1 «Расчеты по основной сумме долга»; 
66-2 «Расчеты по процентам». 
Задание: отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета ЗАО «Правда». 

Тема 14. Учет финансовых результатов 
1) Что представляют собой финансовые результаты деятельности организации? 
2) Дайте характеристику доходов и расходов организации, принятую в бухгалтерском 
учете. 
3) На какие виды подразделяются доходы и расходы в зависимости от характера, 
условий получения и направления деятельности организации? 
4) Перескажите кратко содержание ПБУ 9/99. 
5) На каком счете бухгалтерского учета формируется конечный финансовый 
результат деятельности организации? Дайте его характеристику. 
6) На каком счете отражаются доходы и расходы от обычных видов деятельности? 
Какие субсчета могут быть открыты к счету 90? 
7) Как определяется финансовый результат от обычных видов деятельности 
организации? 
8) Укажите, наличие, каких пяти условий необходимо для признания выручки в 
бухгалтерском учете. Как в бухгалтерском учете будут признаваться полученные 
организацией денежные средства в оплату за продукцию при неисполнении этих условий? 
9) Что относится к расходам на продажу? На каком счете они учитываются? 
10) Перечислите основные виды прочих доходов и расходов. 
11) Назовите основные корреспонденции счетов бухгалтерского учета прочих доходов 
и расходов. 
12) Составьте бухгалтерские проводки по списанию товарно-материальных ценностей, 
пропавших при стихийных бедствиях. 
13) Расскажите о порядке закрытия счета 99. 
14) Что представляет собой чистая прибыль организации? Где она учитывается? 
15) На какие цели может быть израсходована чистая прибыль организации? 



16) Составьте бухгалтерские записи по учету непокрытого убытка. 
17) Что такое доходы будущих периодов, как они отражаются в учете? 
 

Задача 1 
Произведите классификацию следующих расходов организации: 
-Расходы, связанные с приобретением оборудования – 129 800 руб., в том числе НДС – 19 
800 руб.; 
-Амортизация оборудования – 5 000 руб.; 
-Вклад в уставный капитал другой организации – 25 000 руб.; 
-Расходы по приобретению акций АО «Татнефть» – 50 000 руб.; 
-Расходы на оплату труда работников организации – 100 000 руб.; 
-Аванс, уплаченный поставщику материалов – 59 000 руб., в том числе НДС – 9 000 руб.; 
-Расходы материалов на производство продукции – 30 000 руб.; 
-Расходы, связанные с продажей оборудования – 10 000 руб.; 
-Проценты, начисленные организацией коммерческому банку за предоставление ей 
кредита – 15 000 руб.; 
-Отчисления в резерв по сомнительным долгам – 20 000 руб.; 
-Некомпенсируемые потери материалов в результате пожара – 24 000 руб.; 
-Дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности – 25 000 руб. 
Ответ систематизируйте в таблице следующей формы: 

Наименование расходов Сумма, руб. 
1. Расходы по обычным видам деятельности  
  
  
2. Прочие расходы  
  
  
3. Расходы, не уменьшающие доходы организации  
  
  
Задание: Определите общую сумму расходов организации. Составьте бухгалтерские 
записи по вышеприведенным операциям. 
 

Задача 2 
Произведите классификацию следующих доходов организации: 
- Выручка от продажи продукции – 64 900 руб., в том числе НДС – 9 900 руб.; 
- Поступление в порядке предварительной оплаты продукции – 88 500 руб., в том числе 
НДС – 13 500 руб.; 
- Поступления от продажи основных средств – 70 800 руб., в том числе НДС – 10 800 руб.; 
- Поступление в погашение ранее предоставленного займа работнику организации – 50 
000 руб.; 
- Поступление в виде арендной платы – 35 400 руб., в том числе НДС – 5 400 руб. (сдача в 
аренду является предметом деятельности организации); 
- Кредиторская задолженность, по которой истек срок исковой давности – 42 480 руб., в 
том числе НДС – 6 480 руб.; 
- Положительная курсовая разница на валютном счете организации  – 25 000 руб.; 
- Поступление от страховой организации в виде страхового возмещения ущерба, 
причиненного пожаром – 100 000 руб. 
- Штрафы за нарушение условий хозяйственного договора, признанные должником – 70 
000 руб. 
- Поступления от участия в уставных капиталах других организаций (участие в уставных 
капиталах не является предметом деятельности организации) – 50 000 руб. 



Ответ систематизируйте в таблице следующей формы: 
Наименование доходов Сумма, руб. 

1. Доходы от обычных видов деятельности  
  
  
2. Прочие доходы  
  
  
3. Поступления, не признаваемые доходами организации  
  
  
Задание: Определите общую сумму доходов организации. Составьте бухгалтерские записи 
по вышеприведенным операциям. 
 

Тема 15. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 
1) Каков порядок исчисления и уплаты страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование и обязательное 
социальное страхование? 
2) Назовите тарифы страховых взносов установленные для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей. 
3) На каком счете  отражаются в бухгалтерском учете страховые взносы? 
4) Какими проводками отражается начисление и уплата страховых взносов? 
5) Какие выплаты могут производиться за счет средств Фонда социального 
страхования РФ? 
 
Выберите правильный(е) ответ(ы) 
1. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам относятся к операциям: 
а) товарным; 
б) нетоварным. 
2. Перечисления в бюджет (внебюджетные фонды) оформляются: 
а) счетами; 
б) счетами-фактурами; 
в) платежными поручениями; 
г) чеками. 
3. Объектами налогообложения налогом на добавленную стоимость (НДС) являются: 
а) проданные на территории РФ товары собственного изготовления; 
б) переданные на безвозмездной основе органам государственной власти жилые дома; 
в) переданное имущество государственных предприятий, выкупаемых в порядке 
приватизации; 
г) выполненные хозяйственным способом строительно-монтажные работы; 
д) товары, ввезенные на таможенную территорию РФ; 
е) работы, выполненные организациями, входящими в систему органов государственной 
власти или органов местного самоуправления, в рамках 
возложенных на них функций. 
4. Плательщиками НДС являются: 
а) организации системы органов государственной власти; 
б) организации, имеющие статус юридических лиц, осуществляющие производственную и 
иную коммерческую деятельность;  
в) некоммерческие образовательные организации; 
г) индивидуальные предприниматели; 
д) иностранные юридические лица. 
5. Задолженность перед бюджетом по НДС отражается по кредиту счетов: 



а) 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»; 
б) 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 
в) 90 «Продажи»; 
г) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». 
6. НДС, уплаченный при покупке материальных ценностей, отражается по дебету счета: 
а) 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»; 
б) 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 
в) 90 «Продажи»; 
г) 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». 
8. Начисление НДС по проданной продукции отражается записью: 
а) Дт сч. 51 Кт сч. 90; 
б) Дт сч. 51 Кт сч. 68; 
в) Дт сч. 90  Кт сч. 68. 
9. Списание сумм НДС, уплаченных при приобретении материальных ценностей, 
отражается записью: 
а) Дт сч. 19 Кт сч. 60; 
б) Дт сч. 90 Кт сч. 68; 
в) Дт сч. 68 Кт сч. 19; 
г) Дт сч. 51 Кт сч. 68. 
10. Вследствие несовпадения подходов к признанию доходов и расходов в бухгалтерском 
и налоговом учете различают прибыль: 
а) валовую; 
б) бухгалтерскую; 
в) нераспределенную; 
г) чистую; 
д) налогооблагаемую. 
11. Разницы между бухгалтерской и налогооблагаемой прибылью подразделяются на: 
а) постоянные; 
б) переменные; 
в) временные; 
г) отрицательные; 
д) положительные. 
12. Начисление налога на прибыль отражается записью: 
а) Дт сч. 68 Кт сч. 91; 
б) Дт сч. 68 Кт сч. 99; 
в) Дт сч. 99 Кт сч. 68; 
г) Дт сч. 91 Кт сч. 68. 
13. Перечисление налога на прибыль в бюджет отражается записью: 
а) Дт сч. 51 Кт сч. 68; 
б) Дт сч. 68 Кт сч. 99; 
в) Дт сч. 99 Кт сч. 68; 
г) Дт сч. 68 Кт сч. 51. 
 
14. Установите соответствие отдельных видов налогов их классификационным признакам 

Классификационные признаки Виды налогов 
1) федеральные налоги; 
2) региональные налоги; 
3) местные налоги. 

а) налог на имущество; 
б) налог на недвижимость; 
в) налог на добавленную стоимость; 
г) земельный налог; 
д) единый налог; 
е) водный налог; 
ж) налог на рекламу; 



з) налог на игорный бизнес; 
и) налог на наследование; 
к) акцизы; 
л) налог на прибыль; 
м) таможенная пошлина. 

 
15. Установите соответствие отдельных видов налогов источникам их возмещения 

Источники возмещения Виды налогов 
1) себестоимость; 
2) объем продаж; 
3) финансовые результаты. 
 

а) налог на добавленную стоимость; 
б) налог на прибыль; 
в) государственная пошлина; 
г) налог на имущество; 
д) единый налог; 
е) регистрационный сбор; 
ж) акцизы; 
з) плата за воду в пределах лимита; 
и) таможенная пошлина; 
к) земельный налог. 

 
Тема 16. Учет собственного капитала 

1) Каково назначение уставного капитала? 
2) Как называется уставный капитал в зависимости от форм собственности? 
3) Что отражается по дебету и кредиту счета 80? 
4) Перечислите основные операции по увеличению размера уставного капитала. 
5) Назовите основные операции по уменьшению размера уставного капитала. 
6) Каким образом должен быть организован аналитический учет на счете 80? 
7) На каком счете отражается информация о задолженности учредителей (участников) 
по вкладам в уставный капитал? 
8) Перечислите основные бухгалтерские записи по начислению и выплате 
дивидендов. 
9) Составьте бухгалтерские записи по отражению в учете собственных акций, 
выкупленных у акционеров. 
10) Как создается резервный капитал, и на какие цели используется? 
11) Перечислите основные бухгалтерские записи по дебету и кредиту счета 82. 
12) Из чего складывается добавочный капитал? 
13) Перечислите основные бухгалтерские записи по кредиту и дебету счета 83. 
14) По каким каналам формируются и используются средства целевого 
финансирования? 
15) Дайте определение субвенций; субсидий и бюджетных кредитов. 
16) Как подразделяются в бухгалтерском учете бюджетные средства (в соответствии с 
ПБУ 13/2000)? 
17) При наличии, каких условий организация принимает бюджетные средства к 
бухгалтерскому учету? 
18) Какие варианты отражения принятия к учету бюджетных средств 
предусматриваются ПБУ 13/2000? 
19) Перечислите основные бухгалтерские записи по дебету и кредиту счета 86. 
20) Перечислите основные бухгалтерские записи по дебету и кредиту счета 84. 
21) Какие резервы формируются организацией? 
22) Дайте понятие сомнительного долга. 
23) Перечислите основные бухгалтерские записи по созданию резерва по 
сомнительным долгам, под обесценение финансовых вложений и под снижение стоимости 
материальных ценностей. 



24) На какие виды и цели создаются резервы предстоящих расходов? 
25) Перечислите основные бухгалтерские записи по дебету и кредиту счета 96. 
 

Задача 1 
Учредительным договором ООО «Проспект» предусмотрено формирование уставного 
капитала в сумме 500 000 руб. 
Учредители ООО «Проспект» – 2 юридических лица, вносят в уставной капитал по 250 
000 рублей каждый. Первый учредитель внес основные средства на сумму 250 000 руб. 
Второй учредитель перечислил 250 000 руб. на расчетный счет. 
Задание: Какие записи будут сделаны в учете организации. 
 

Задача 2 
По результатам деятельности за год СХПК «Урал» получил прибыль в размере 400 000 
руб. Согласно учредительным документам сельскохозяйственного производственного 
кооператива «Урал» 5 % от суммы чистой прибыли подлежит отчислению в резервный 
капитал. 
Задание: какой проводкой оформляются отчисления в уставной капитал? 

 
Тема 17. Бухгалтерская отчетность 

1) Дайте понятие определения «бухгалтерская отчетность». 
2) Назовите основные требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в соответствии Федеральным законом от 06.12.2011 N402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете". 
3) Перескажите кратко содержание ПБУ 4/99. 
4) Какие этапы включает процедура составления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности? 
5) Какие формы входят в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности? 
6) Кто подписывает бухгалтерскую (финансовую) отчетность? 
7) Кому представляют бухгалтерскую (финансовую) отчетность в обязательном 
порядке? 
8) В какие сроки представляется годовая бухгалтерская (финансовой) отчетность? 
9) Какая информация об основных средствах представляется в бухгалтерском балансе 
и пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах и как 
производится взаимоувязка этих форм по данному объекту учета? 
10) Приведите содержание бухгалтерского баланса. 
11) Как используется информация, отраженная в бухгалтерском учете, для составления 
отчета о финансовых результатах? 
12) Приведите содержание отчета о финансовых результатах. 
13) Изложите коротко содержание отчета о движении денежных средств и отчета об 
изменениях капитала. 
14) Объясните, как взаимосвязаны бухгалтерский баланс и отчет о финансовых 
результатах. 
15) Назовите цель и охарактеризуйте сферу применения МСФО IAS 1 «Представление 
финансовой отчетности». 
16) Что входит в полный комплект финансовой отчетности согласно МСФО IAS 1 
«Представление финансовой отчетности»? 

 
Впишите недостающие слова. 

Классификация отчетности 
По видам отчетность подразделяется на _______ группы. Отчетность, содержащая 
сведения об имуществе, обязательствах и финансовых результатах, называется 
__________. Отчетность, содержащая сведения по отдельным показателям хозяйственной 



деятельности в стоимостном и натуральном выражении, называется __________. 
Отчетность, содержащая показатели о хозяйственной деятельности за короткие 
промежутки времени, называется ________. По периодичности составления 
бухгалтерскую отчетность подразделяют на __________ вида — отчетность, содержащая 
показатели за квартал, полугодие, называется ____________; отчетность, содержащая 
итоговые показатели работы, — ___________. 
 

Тема 18. Бухгалтерский учет на забалансовых счетах 
1. Назовите отличительные особенности балансовых и забалансовых счетов. 
2. Какое имущество можно учесть на ууузабалансовых счетах? 
3. На каких счетах учитывают обеспечения обязательств и платежей выданные и 
полученные?  
4. Как отражаются данные забалансового учета в отчетности? 
 

Задача 1 
Составьте бухгалтерские проводки по учету на забалансовых счетах. 

Дебет Кредит Содержание хозяйственных операций 
  Поступили арендованные основные средства в оценке, 

указанной в договоре аренды 
  Списана стоимость арендованных основных средств при их 

возврате арендодателю 
  Принято на учет лизинговое имущество (при его учете на 

балансе лизингодателя) 
  Возвращено лизинговое имущество (при его учете на балансе 

лизингодателя) 
  Списано лизинговое имущество на дату перехода права 

собственности при его выкупе или возврате 
 

Задача 2 
ФГУП "Спецмонтаж", являющееся хранителем по договору хранения, 

06.01.20__ г. приняла на склад материальные ценности стоимостью 1 286 000 руб. на срок, 
определяемый моментов востребования их поклажедателем. Вознаграждение 
уплачивается хранителю по окончании хранения из расчета 15 083 руб. (том числе НДС 
2301 руб.) за каждый месяц хранения. 27.05.20__ г. материальные ценности возвращены 
поклажедателю. 

Задание: отразить товарно-материальные ценности, принятые на ответственное 
хранение. 

 
Задача 3 

Организация-комиссионер заключила договор комиссии на реализацию товара 
комитента. Цена, установленная комитентом, составляет 123 000 руб. Товар реализован в 
апреле 20__ года за 123 000 руб., в том числе НДС 18 763 руб. В этом же месяце 
утвержден отчет комиссионера. Сумма вознаграждения комиссионера составляет 23 000 
руб. (в том числе НДС – 3 508 руб.). Денежные средства от покупателей поступили в 
следующем месяце. Учетной политикой предусмотрено, что доходы и расходы для целей 
исчисления налога на прибыль определяются кассовым методом. 

Задание: отразить товары, принятые на комиссию. 
 

Вопросы к тесту  
Демонстрационная версия 

1. Согласно Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  
бухгалтерский учет – это: 



1. Упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном 
выражении об имуществе, обязательствах организаций и их движении путем сплошного, 
непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций;  
2. Формирование документированной систематизированной информации об объектах, в 
соответствии с требованиями, установленными Законом, и составление на ее основе 
бухгалтерской (финансовой) отчетности;  
3. Формирование информации о фактах хозяйственной жизни; активах и обязательствах; 
источниках финансирования его деятельности; доходах и расходах, в соответствии с 
требованиями, установленными Законом, и составление на ее основе бухгалтерской 
отчетности для внешних и внутренних пользователей; 
4. Составная часть управления экономическими процессами и объектами, сущность 
которого состоит в фиксации их состояния и параметров, сборе и накоплении сведений об 
экономических объектах и процессах, отражении этих сведений в учетных ведомостях; 
5. Выбранная совокупность допускаемых Федеральным законом «О бухгалтерском учете»  
способов определения доходов и расходов, их признания, оценки и распределения, а 
также учета иных необходимых для целей управления показателей финансово-
хозяйственной деятельности.    
2. Согласно Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  
объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются (6): 
1. Факты хозяйственной жизни; 
2. Хозяйственные операции, осуществляемые экономическими субъектами в процессе их 
деятельности; 
3. Активы; 
4. Имущество; 
5. Обязательства; 
6. Система бухгалтерских счетов;  
7. Источники финансирования деятельности экономического субъекта; 
8. Доходы; 
9. Расходы; 
10. Инвентаризация. 
3. Факты хозяйственной деятельности относятся к тому отчетному периоду, в котором они 
имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных 
средств, связанных с этими фактами. Назовите допущение бухгалтерского учета: 
1. Допущение имущественной обособленности; 
2. Допущение осмотрительности (консерватизма); 
3. Допущение своевременной регистрации фактов хозяйственной деятельности; 
4. Допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности. 
4. Согласно Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  
бухгалтерская (финансовая) отчетность – это: 
1. Информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 
финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный 
период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 
Федеральным законом; 
2. Информационная база об имущественном и финансовом положении организации и о 
результатах ее хозяйственной деятельности, формируемая на основе данных 
бухгалтерского учета по установленным формам Федеральным законом; 
3. Единая система информации о результатах хозяйственной деятельности организации, 
составляемая на основе данных бухгалтерского учета по установленным формам; 
4. Единая система данных об имущественном и финансовом положении организации и о 
результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных 
бухгалтерского учета по установленным формам. 



5. Выберите правильные ответы. Для бухгалтерского финансового учета в отличие от 
бухгалтерского управленческого учета характерным является: 
1. Обязательное государственное регулирование; 
2. Относительная свобода в организации учета; 
3. Высокая степень в надежности информации; 
4. Обязательное использование двойной записи; 
5.Группировка затрат на производство по элементам; 
6. Группировка затрат на производство по статьям калькуляции; 
7. Обязательность ведения всеми организациями. 
6. Какие условия являются необходимыми при принятии актива к бухгалтерскому учету в 
качестве основных средств (4): 
1. Объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении 
работ, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за 
плату во временное владение и пользование или во временное пользование; 
2. Объект предназначен для использования в течение длительного времени; 
3. Возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов; 
4. Организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта; 
5. Фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно определена; 
6. Объект способен приносить организации экономические выгоды в будущем. 
7. Организация имеет право на получение экономических выгод, которые данный объект 
способен приносить в будущем. 
7. К бухгалтерскому учету основные средства принимают по: 
1. Рыночной стоимости; 
2. Ликвидной стоимости; 
3. Первоначальной стоимости; 
4. Остаточной стоимости; 
5. Справедливой стоимости. 
8. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
1. Списана первоначальная (восстановительная) стоимость выбывающих основных 
средств, 
2. Списана амортизация, накопленная к моменту выбытия, 
3. Списана остаточная стоимость выбывающего основного средства на прочие расходы, 
4. Отражена стоимость недостающих или испорченных основных средств. 
А. Дт сч. 01-11       Кт сч. 01. 
Б. Дт сч. 91-2         Кт сч. 01-11. 
В. Дт сч. 94            Кт сч. 01. 
Г. Дт сч. 02            Кт сч. 01-11. 
9. Аналитический учет основных средств ведется в: 
1. Инвентарной карточке учета основных средств;  
2. Ведомости аналитического учета основных средств; 
3. Книге учета движения основных средств; 
4. Инвентаризационных описях основных средств. 
10. При журнально-ордерной форме учета синтетический учет основных средств ведется 
в: 
1. Журнале и ведомости по счету 01; 
2. Журнале-ордере №10-АПК;  
3. Журнале-ордере №13-АПК;  
4. Книге учета движения основных средств. 
11. Укажите способы начисления амортизации, применяемые в бухгалтерском учете: 



1. Способ списания стоимости пропорционально объему продукции (работ), способ 
уменьшаемого остатка, способ списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 
использования, линейный способ;  
2. Линейный способ, нелинейный способ, способ остаточной стоимости, способ списания 
стоимости по сумме чисел лет срока эксплуатации; 
3. Линейный способ, нелинейный способ, способ уменьшаемого остатка, 
производственный способ, кумулятивный способ; 
4. Производственный, линейный, остаточный; уменьшаемого остатка. 
12. Каким нормативным документом регламентируется бухгалтерский учет материально-
производственных запасов? 
1. Федеральным законом №402-ФЗ; 
2. НК РФ; 
3. ПБУ 5/01;  
4. ПБУ 10/99; 
5. Методическими указаниями по бухгалтерскому учету специального инструмента, 
специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды;  
6. Методическими рекомендациями по применению плана счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности агропромышленных организаций. 
13. Сальдо на начало месяца по счету 70 – 16 000 руб. За месяц произошли следующие 
операции: 
­получено с расчетного счета на выплату пособия на рождение ребенка 10000 руб. 
­выдана заработная плата главному бухгалтеру 8000 руб. 
­принята к учету ошибочно зачисленная банком сумма 17 000 руб. 
­перечислен налог на доходы физических лиц 4 000 руб. 
­принят к оплате счет за доставку материалов 10 000 руб. 
­оплачен с расчетного счета счет за рекламу продукции 24 000 руб. 
­получено с расчетного счета на выдачу депонированной заработной платы 15 000 руб. 
­сдана на расчетный счет наличная выручка от продажи продукции 9 000 руб. 
­перечислена арендная плата по договору 30 000 руб. 
­удержаны из заработной платы алименты 4 000 руб. 
Сальдо на конец месяца на счете 70 составит: 
1. 2 000 руб.; 
2. 4 000 руб.; 
3. 10 000 руб.; 
4. 12 000 руб. 
14. Какой записью на счетах отражается задолженность покупателей за проданную им 
продукцию: 
1. Дт сч. 43        Кт сч. 60 
2. Дт сч. 62        Кт сч. 91; 
3. Дт сч. 62        Кт сч. 90; 
4. Дт сч. 60        Кт сч. 62. 
15. Установите соответствие между хозяйственными операциями и корреспонденциями 
счетов. 
А. Оприходована полученная от урожая продукция растениеводства целевое назначение 
которой не определено, 
Б. Часть продукции растениеводства переведена в семена после выяснения ее 
окончательного назначения, 
В. Передана на сортировку, сушку и переработку товарная сельскохозяйственная 
продукция от урожая прошлого года, 
Г. Оприходована готовая продукция промышленных предприятий и подсобных  
производств. 
1. Дт сч. 10-8         Кт сч. 43-1 



2. Дт сч. 43-1         Кт сч. 43-1 
3. Дт сч. 43-1         Кт сч. 20-1 
4. Дт сч. 43            Кт сч. 20-3 
16. Производственными затратами, которые могут быть непосредственно отнесены на 
определенный продукт или объект затрат, являются ____________  затраты. 
1. Косвенные; 
2. Нормативные; 
3. Истекшие; 
4. Релевантные; 
5. Прямые. 
17. Установите соответствие между доходами и расходами организации и их видами. 
1.Выручка от продажи продукции, 
2.Поступления от продажи ненужных внеоборотных активов, 
3.Расходы, связанные с изготовлением продукции, 
4.Отчисления в оценочные резервы. 
А. Прочие расходы; 
Б. Расходы по обычным видам деятельности; 
В. Прочие доходы; 
Г. Доходы от обычных видов деятельности. 
18. Выберите правильные ответы (3). Доходами от обычных видов деятельности 
являются: 
1. Выручка от продажи готовой продукции, товаров; 
2. Поступления, связанные с безвозмездным получением активов; 
3. Поступления, связанные с выполнением работ и оказанием услуг; 
4. Поступления, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на 
изобретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности, 
когда это не является предметом деятельности организации; 
5. Поступления от предоставления за плату во временное пользование (временное 
владение и пользование) своих активов по договору аренды (когда это является 
предметом деятельности организации); 
6. Поступления от участия в уставных капиталах других организаций (когда это является 
предметом деятельности организации); 
7. Поступления, связанные с продажей и прочим списаниям основных средств и иных 
активов; 
8. Проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств 
организации; 
9. Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров, полученные или 
признанные к получению; 
10. Суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности. 
19. Выберите правильные ответы (6). Раздел III «Капитал и резервы» бухгалтерского 
баланса представлен статьями:  
1. Уставный капитал; 
2. Собственные акции, выкупленные у акционеров; 
3. Переоценка внеоборотных активов; 
4. Добавочный  капитал (без переоценки); 
5. Резервный капитал; 
6. Векселя выданные; 
7. Целевые финансирование и поступления; 
8. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток); 
9. Займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты; 
10. Непокрытый убыток прошлых лет; 
11. Нераспределенная  прибыль отчетного года. 



20. В соответствии с Принципами МСФО цель финансовой отчетности –  это: 
1. Представлять информацию о финансовом положении, результатах хозяйственной 
деятельности и изменениях финансового положения компании, полезную для широкого 
круга пользователей с точки зрения принятия решений; 
2. Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное и полное представление о 
финансовом положении организации, финансовых результатах ее деятельности и 
изменениях в ее финансовом положении; 
3. Формирование информации о деятельности хозяйствующих субъектов, полезной для 
принятия экономических решений заинтересованными внешними и внутренними 
пользователями. 

 
 
 

  



4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ 

 
Приводятся виды текущего контроля и критерии оценивания учебной деятельности 

по каждому ее виду по семестрам, согласно которым происходит начисление 
соответствующих баллов. 

Лекции оцениваются по посещаемости, активности, умению выделить главную 
мысль.  

Практические занятия оцениваются по самостоятельности выполнения работы, 
активности работы в аудитории, правильности выполнения заданий, уровня подготовки к 
занятиям.  

Самостоятельная работа оценивается по качеству и количеству выполненных 
домашних работ, грамотности в оформлении, правильности выполнения.  

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета и экзамена.   
Критерии оценки зачета и экзамена в тестовой форме: количество баллов или 

удовлетворительно, хорошо, отлично. Для получения соответствующей оценки на зачете и 
экзамене по курсу используется накопительная система балльно-рейтинговой работы 
студентов. Итоговая оценка складывается из суммы баллов или оценок, полученных по 
всем разделам курса и суммы баллов полученной на зачете или экзамене. 

Критерии оценки уровня знаний студентов с использованием теста на зачете и 
экзамене по учебной дисциплине 

 
Оценка Характеристики ответа студента 

Отлично 86-100 % правильных ответов 
Хорошо 71-85 % 

Удовлетворительно 51- 70% 
Неудовлетворительно Менее 51 % 

 
         Количество баллов и оценка неудовлетворительно, удовлетворительно, хорошо, 
отлично определяются программными средствами по количеству правильных ответов к 
количеству случайно выбранных вопросов. 

Критерии оценивания компетенций следующие: 
1. Ответы имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 

свидетельствует об уверенных знаниях обучающегося и о его умении решать 
профессиональные задачи, оценивается в 5 баллов (отлично); 

2. Более 71 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их содержание 
свидетельствует о достаточных знаниях обучающегося и его умении решать 
профессиональные задачи – 4 балла (хорошо); 

3. Не менее 50 % ответов имеют полные решения (с правильным ответом). Их 
содержание свидетельствует об удовлетворительных знаниях обучающегося и о его 
ограниченном умении решать профессиональные задачи, соответствующие его 
будущей квалификации – 3 балла (удовлетворительно); 

4. Менее 50 % ответов имеют решения с правильным ответом. Их содержание 
свидетельствует о слабых знаниях обучающегося и его неумении решать 
профессиональные задачи – 2 балла (неудовлетворительно). 

Критерии оценки уровня усвоения знаний, умений и навыков по результатам 
экзамена в устной форме: 

Оценка «отлично» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на  
поставленный теоретический вопрос, показана совокупность осознанных знаний об 
объекте, доказательно раскрыты основные положения темы; в ответе прослеживается 



четкая структура, логическая последовательность, отражающая сущность раскрываемых 
понятий, явлений. Умеет тесно увязывать теорию с практикой. Ответ формулируется в 
терминах науки, изложен литературным языком, логичен, доказателен, демонстрирует 
авторскую позицию студента. Могут быть допущены недочеты в определении понятий, 
исправленные студентом самостоятельно в процессе ответа или с помощью "наводящих" 
вопросов преподавателя.  

Оценка «хорошо» выставляется, если дан полный, развернутый ответ на 
поставленный вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные 
признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен. Ответы на 
дополнительные вопросы логичны, однако допущены незначительные ошибки или 
недочеты, исправленные студентом с помощью "наводящих" вопросов преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если дан неполный ответ, логика и 
последовательность изложения имеют существенные нарушения. Допущены грубые 
ошибки при определении сущности раскрываемых понятий, явлений, вследствие 
непонимания студентом их существенных и несущественных признаков и связей. В ответе 
отсутствуют выводы. Умение раскрыть конкретные проявления обобщенных знаний не 
показано. Речевое оформление требует поправок, коррекции. При ответе на 
дополнительные вопросы студент начинает понимать связь между знаниями только после 
подсказки преподавателя. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент испытывает 
значительные трудности в ответе на экзаменационные вопросы. Присутствует масса 
существенных ошибок в определениях терминов, понятий, характеристике фактов. Речь 
неграмотна. На дополнительные вопросы студент не отвечает. 

Критерии оценки при решении задач: оценка «отлично» выставляется студенту, 
если он, решил задачу верно, пришел к верному знаменателю, показал умение логически и 
последовательно аргументировать решение задачи во взаимосвязи с практической 
действительностью. Оценка хорошо ставится в том случае если задача решена верно, но с 
незначительными погрешностями, неточностями. Оценка удовлетворительно ставится 
если соблюдена общая последовательность выполнения задания, но сделаны 
существенные ошибки в расчетах. Оценка неудовлетворительно ставится если задача не 
выполнена. 

Критерии оценки текущих тестов: если студент выполняет правильно до 51% 
тестовых заданий, то ему выставляется оценка «неудовлетворительно»; если студент 
выполняет правильно 51-70% тестовых заданий, то ему выставляется оценка 
«удовлетворительно»; если студент выполняет правильно 71-85 % тестовых заданий, то 
ему выставляется оценка «хорошо»; если студент выполняет правильно 86-100% тестовых 
заданий, то ему выставляется оценка «отлично». 

По дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» предусмотрено выполнение 
курсовой работы. 

Качество курсовой работы определяются оценками «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно».  

Оценка «отлично» выставляется, если тема курсовой работы раскрыта в полной 
мере, работа выполнена самостоятельно, содержит анализ практических проблем. 
Представленный в ней материал свидетельствует о глубоком понимании автором 
рассматриваемых вопросов. Изложение материала работы отличается логической 
последовательностью, наличием иллюстративно-аналитического материала (таблицы, 
диаграммы, схемы и т.д.), ссылок на литературные и нормативные источники, 
завершается конкретными выводами. Курсовая работа оформлена аккуратно, в 
соответствии с требованиями ГОСТа.  

Оценка «хорошо» выставляется, если раскрыто основное содержание темы, работа 
выполнена преимущественно самостоятельно, содержит анализ практических проблем. 
Представленный в ней материал свидетельствует о достаточно глубоком понимании 



автором рассматриваемых вопросов. Изложение материала работы отличается логической 
последовательностью, наличием иллюстративно-аналитического материала (таблицы, 
диаграммы, схемы и т. д.), ссылок на литературные и нормативные источники, 
завершается конкретными выводами. Имеются недостатки, не носящие принципиального 
характера. Курсовая работа оформлена аккуратно, в соответствии с требованиями ГОСТа.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если тема курсовой работы раскрыто 
частично, работа выполнена в основном самостоятельно, содержит элементы анализа 
реальных проблем. Не все рассматриваемые вопросы изложены достаточно глубоко, есть 
нарушения логической последовательности, ограниченно применяется иллюстративно-
аналитический материал (таблицы, диаграммы, схемы и т.д.), ссылки на литературные и 
нормативные источники. Курсовая работа оформлена с некоторыми нарушениями ГОСТа.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если не раскрыта тема курсовой 
работы. Работа выполнена несамостоятельно, носит описательный характер. Ее материал 
изложен неграмотно, без логической последовательности, применения иллюстративно-
аналитического материала (таблиц, диаграмм, схем и т. д.), ссылок на литературные и 
нормативные источники, оформлен с грубыми нарушениями ГОСТа. 
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	За расчетный период (с 1 января 20__ г. по 31 декабря 20__ г.) работнику был начислен заработок:
	в 20__ г. – 514 000 руб.;
	в 20__ г. – 520 000 руб.
	Следовательно, сумма выплат, учитываемая при расчете пособия, составит:
	Вопросы к зачету в устной  форме
	Вопросы к экзамену в устной  форме


